
 

1 
 

 

 

EIROPAS KOMISIJA 
TIESISKUMA UN PATĒRĒTĀJU ĢENERĀLDIREKTORĀTS 
 
A direktorāts: Civiltiesības un komerctiesības 
A.1. nodaļa — Civiltiesības 

SALIDZINOŠĀ TABULA PAR COVID-19 IETEKMI UZ CIVILO TIESVEDĪBU 

(ĢD JUST apkopotā informācija) 

ATRUNA. Šis dokuments sniedz pārskatu par pasākumiem saistībā ar Covid-19 un dažiem citiem dalībvalstu ieviestajiem pasākumiem kopš 2020. gada marta, 

un tas kalpo tikai informatīvā nolūkā. Kā dokuments, kurš sniedz pārskatu, tas nevar atspoguļot attiecīgos dalībvalstu pieņemtos pasākumus kopumā ar 

visām detaļām un izņēmumiem. Šis vispārīga pārskata dokuments nekādā veidā nav saistošs ne dalībvalstīm, ne Eiropas Komisijai. Plašāku informāciju skatīt 

dalībvalstu publicētos un juridiski saistošos tekstos. Šī atruna papildina vispārējo atrunu, kas pieejama tīmekļa vietnē https://e-

justice.europa.eu/content_legal_notice-365-en.do?init=true. 

 
 

DALĪBVALSTI
S 

Termiņi civilajā tiesvedībā Tiesu organizācija un tiesu vara ES tiesu iestāžu sadarbība 

AUSTRIJA 
(AT) 

2020. gada 22. marta likums  
Procesuālie termiņi, kuri sākās 22. martā, vai termiņi, 
kuriem normālos apstākļos būtu jāsākas pēc šī 
datuma, ir pārtraukti un būs apturēti līdz 2020. gada 
30. aprīlim. Pēc tam termiņa tecējums atsākas. Tas 
nozīmē, ka 14 dienu termiņš beigsies 15. maijā, 
savukārt 4 nedēļu termiņš beigsies 29. maijā. 
 
Izņēmumi (inter alia) — maksājuma termiņi, piespiedu 
psihiatriskie atzinumi. Nenovēršama drošības vai 
personiskās brīvības apdraudējuma gadījumā, kā arī 
neatgriezenisku zaudējumu gadījumā, tiesa var izbeigt 
šādu pārtraukumu agrāk. 
 
Noilguma termiņi (piemēram, rīkojuma noilgums) ir 
pārtraukti no 22. marta līdz 30. aprīlim.  

Saziņas ierobežojumi starp tiesām un pusēm.  
 
Vajadzības gadījumā konkrētu tiesu vispārēja 
slēgšana, kā arī iespēja nosūtīt steidzamās lietas 
citām tiesām.  
 

Centrālo iestāžu darbinieki pie lietām 
strādā attālināti no mājām — 
ieteicams sazināties, izmantojot e-
pastu.  
 

https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-en.do?init=true
https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-en.do?init=true
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20011087


 

2 
 

 
Izpildes procesi. Iespējama kustamā un nekustamā 
īpašuma piespiedu izsoles atlikšana, ja debitors ir 
saskāries ar ekonomiskajām grūtībām Covid-19 
pandēmijas dēļ. Izlikšanu var apturēt pēc 
pieprasījuma, ja debitors citādi kļūtu par 
bezpajumtnieku. 

BEĻĢIJA (BE) Noilguma termiņi un tiesiskās aizsardzības līdzekļu 

izmantošanas termiņi, kuru beigu datums iekrīt 

laikposmā no 2020. gada 8. aprīļa līdz 2020. gada 

17. maijam, tiek pagarināti par vienu mēnesi no 

attiecīgā termiņa beigu datuma (t. i., atlikti līdz 

2020. gada 17. jūnijam). Ja nepieciešams, valdība var 

šo periodu pagarināt.  

 

Tiesvedības termiņi civillietās, kuru beigu datums 

iekrīt laikposmā no 2020. gada 8. aprīļa līdz 

2020. gada 17. maijam un kuru izbeigšanās var izraisīt 

piespiedu atsavināšanu vai citus zaudējumus, tiek 

pagarināti par vienu mēnesi no krīzes perioda beigu 

datuma (t. i., atlikti līdz 2020. gada 17. jūnijam). 

Vajadzības gadījumā valdība var pagarināt krīzes 

perioda beigu datumu. Tas neattiecas uz steidzamām 

lietām.  

 

Termiņu pagarināšana par 6 mēnešiem nekustamo 

īpašumu tiesas izpārdošanas kontekstā, kuru beigu 

datums iekrīt no 2020. gada 18. marta līdz 2020. gada 

3. jūnijam.  

 

Dažu piespiedu izpildes procedūru pret sabiedrībām 
apturēšana no 2020. gada 24. aprīļa līdz 2020. gada 
17. maijam. 

Tiesas sēdes civillietās, kuras bija paredzēts 

noturēt no 2020. gada 10. aprīļa līdz 2020. gada 

17. jūnijam (valdība var pagarināt šo laika 

posmu), ir atceltas, ja visas puses jau ir 

nosūtījušas savus rakstiskos secinājumus. 

Tiesnesis pieņem lēmumu bez tiesas sēdes, 

pamatojoties tikai uz rakstiskajiem 

secinājumiem, ja vien puses neiebilst. Ja puses 

iebilst, lietas izskatīšana tiek atlikta.  

 

Turpinot nodrošināt lietu izskatīšanu tiesā, 

civiltiesas izmanto video konferenču rīkus.  

 

Zvērestus var saņemt attālināti no 2020. gada 4. 

maija līdz 3. jūnijam. 

 

Notariāta likumā paredzētie sanāksmju 

likumiskie termiņi, kas beidzas laikposmā no 

2020. gada 18. marta līdz 2020. gada 4. 

augustam, ir atlikti par trim mēnešiem.  

 

Notariāli apstiprinātas pilnvaras var saņemt 

attālināti un elektroniski (ar elektronisko 

atbalstu un ar elektronisko identifikāciju un 

parakstu).  

 

No 2020. gada 4. maija līdz 2020. gada 3. 

jūnijam atcelta prasība par liecinieku un vairāku 

Pēc Covid-19 uzliesmojuma Beļģijas 
centrālo iestāžu darba metodes un 
organizācija civillietās nav 
mainījušās, izņemot to, ka lielākā 
daļa Beļģijas centrālās iestādes 
darbinieku strādā, izmantojot 
tāldarbu. Daži darbinieki joprojām 
ierodas darba vietā 1 dienu nedēļā, 
lai pārbaudītu ienākošo pastu un 
nodrošinātu izejošo pastu, 
piemēram, attiecībā uz dokumentu 
izsniegšanu.  
 
Izmantojot Eiropas Tiesiskās 
sadarbības tīklu, visiem 
kontaktpunktiem tika nosūtīts 
ziņojums, kurā norādīts, ka saziņu 
var turpināt tikai ar e-pasta 
ziņojumiem tieši attiecīgajiem 
darbiniekiem. Beļģijas centrālās 
iestādes joprojām ir pieejamas, 
zvanot pa tālruni vai rakstot uz e-
pastu. Jaunus pieprasījumus par 
bērnu nolaupīšanu, pierādījumu 
iegūšanu, juridisko palīdzību, 
uzturlīdzekļu maksāšanas 
pienākumiem un bērnu aizsardzību ir 
ieteicams nosūtīt uz funkcionālajām 
pastkastītēm.  
 



 

3 
 

notāru klātbūtni autentiskā testamenta 

sagatavošanas laikā.  

 

Notariāli apstiprinātas pilnvaras, kuras ir 
saņemtas no 2020. gada 13. marta līdz 
2020. gada 30. jūnijam un kuras ir spēkā tikai no 
2020. gada 13. marta līdz 2020. gada 
30. jūnijam, būs bez maksas. 

Atsevišķu lietu apstrāde varētu 
aizkavēties darbinieku trūkuma dēļ. 
Līdz šim visi darbinieki turpina 
strādāt, un lietas joprojām tiek  
apstrādātas tāpat kā pirms Covid-19 
uzliesmojuma.  
 

BULGĀRIJA 
(BG) 

Īpaši tiesību akti:  

- Likums par pasākumiem un rīcību ar 2020. gada 
13. marta Nacionālās asamblejas lēmumu 
pasludinātās ārkārtējās situācijas laikā un par seku 
pārvarēšanu. – turpmāk: “Likums par ārkārtas 
stāvokli” 

 
atkarībā no pasākumiem un darbībām izšķir šādus 
divus periodus: ārkārtas stāvokļa periods (13.03.–
13.05.2020.) un divu mēnešu periods pēc ārkārtas 
stāvokļa atcelšanas (sākot ar 14.05.2020.): 
 
A/Pasākumi un darbības ārkārtas stāvokļa laikā: 
2020. gada 13. marts-13. maijs  
(Sākotnēji ārkārtējās situācijas termiņš tika noteikts 
no 2020. gada 13. marta līdz 13. aprīlim. Šis periods ir 
pagarināts līdz 2020. gada 13. maijam.)  
 
Procesuālie termiņi: 
 
- Termiņu apturēšana: 
 Visi civillietu, šķīrējtiesu un izpildes procesu 
procesuālie termiņi ir apturēti, izņemot šādas 
civillietas un komerclietas: 
1. lietas par vecāku tiesību īstenošanu tikai attiecībā 
uz pagaidu pasākumiem; 
2. lietas, uz kurām attiecas Likums par aizsardzību pret 
vardarbību ģimenē, tikai attiecībā uz rīkojumu par 

Tiesas sēdes 
 
Līdz ārkārtējās situācijas atcelšanai tiesas sēdes 
var rīkot attālināti, nodrošinot tiesvedības pušu 
un dalībnieku tiešu un virtuālu līdzdalību. Par 
notikušo tiesas sēdi sastāda un nekavējoties 
publicē sēdes protokolu, un sēdes protokolu 
glabā līdz grozījumu iesniegšanas termiņa 
beigām un protokola pabeigšanai. Ja tiesas sēde 
notiks attālināti, tiesa par to informē attiecīgās 
lietas puses. 
 
 
Augstākā tieslietu padome ir izdevusi rīkojumu 
par nepieciešamo aizsardzības pasākumu 
nodrošināšanu, lai novērstu vīrusa izplatīšanos 
tiesu ēkās, par dokumentu iesniegšanu tiesā pa 
pastu vai elektroniski, kā arī par konsultāciju 
sniegšanu pa tālruni vai elektroniski. Pavēstes 
ierasties uz minētajām tiesas sēdēm tiek 
izsniegtas pa tālruni vai elektroniski.  
 
Reģistrācijas process 
Komercreģistra un bezpeļņas juridisko personu 
reģistra, un citu reģistru sniegtie pakalpojumi ir 
pieejami tiešsaistē. 
 
 

Starptautisko juridisko palīdzību 
joprojām sniedz Tieslietu ministrija 
un tiesas, bet tā var tikt sniegta ar 
kavēšanos. 
 



 

4 
 

tūlītēju aizsardzību vai tā grozījumiem, kā arī lietas, 
kurās lūgums pēc aizsardzības tiek noraidīts; 
3. lietas par atļaujām naudas līdzekļu izņemšanai no 
bērnu noguldījumiem; 
4. pagaidu noregulējuma tiesvedība; 
5. pierādījumu saglabāšanas lietas; 
6. lietas par lūgumiem, uz kuriem attiecas 
Elektronisko komunikāciju likums un saistībā ar 
reģistrācijas procesa izbeigšanu, pamatojoties uz 
tiesas aktu saskaņā ar Likumu par komercreģistru un 
bezpeļņas juridisko personu reģistru; 
7. lietas, uz kurām attiecas Likuma par kredītiestādēm 
62. panta 3. punkts attiecībā uz deklarācijas 
parakstīšanu par bankas noslēpuma aizsardzību; 

noilguma periodi, kuriem beidzoties tiek dzēstas vai 
iegūtas privātpersonu tiesības, ir apturēti. 
 
 
B/Pasākumi un darbības divu mēnešu laikposmā pēc 
ārkārtas stāvokļa atcelšanas (no 14.05.2020.):  
 
- Termiņu apturēšana:  
 
Divu mēnešu laikā pēc ārkārtas stāvokļa atcelšanas 
visas paziņotās publiskās izsoles un piespiedu 
apķīlāšanas, kuras valsts un privātie izpildītāji ir 
vērsuši pret fiziskām personām, tiek apturētas un 
pārceltas, nepiemērojot nodevas un izmaksas. Pēc 
personas pieprasījuma, kas iesniegts pirms pirmajā 
teikumā minētā termiņa beigām, publiskie pārdošanas 
darījumi un attiecīgi īpašuma piespiedu apķīlāšana, 
tiek pārcelti bez nodevu vai citu izdevumu 
iekasēšanas.  
 
 
- Termiņu pagarināšana: 

Likumā noteiktie termiņi (izņemot iepriekš minētos 

Notariālās procedūras 

Notariālās procedūras ir ierobežotas un tiek 
veiktas tikai ārkārtas procedūras. Notariālā 
tiesvedība aprobežojas tikai ar steidzamu lietu 
izskatīšanu, ievērojot higiēnas prasības. Notāru 
palāta nodrošina, lai attiecīgajā prakses 
teritorijā uz 50 000 iedzīvotājiem notāru 
pienākumus veiktu vismaz viens notārs. 
 
 
 
 



 

5 
 

gadījumus), kuri beidzas ārkārtas stāvokļa laikā un 
kuri ir saistīti ar privātpersonu tiesību un saistību 
īstenošanu, tiek pagarināti par 1 mēnesi no ārkārtējās 
situācijas beigām.   
 
 

- Īpašie gadījumi: 
 

Ārkārtas stāvokļa laikā un divus mēnešus pēc tam 
privātpersonu un medicīnas iestāžu bankas kontiem, 
algām un pensijām, medicīniskajām iekārtām un 
aprīkojumam nepiemēro apķīlāšanas/aizsardzības 
pasākumus. Netiek veikta privātpersonām piederošās 
kustamās mantas un nekustamā īpašuma aprakste, 
izņemot uzturlīdzekļu saistības, nelikumīga kaitējuma 
radītu zaudējumu samaksas saistības un prasības par 
uzturlīdzekļiem, prasības par nelikumīga kaitējuma 
radītu zaudējumu samaksu un prasības par darba 
samaksu. Divus mēnešus pēc ārkārtas stāvokļa 
atcelšanas pašvaldību bankas kontiem netiek 
piemērota apķīlāšana.  

 
 
Divu mēnešu laikā pēc ārkārtas stāvokļa atcelšanas 
netiek iekasēti procenti un līgumsodi, ja maksājumu 
termiņus kavē privātas personas, kas ir debitori 
saskaņā ar kredītlīgumiem un cita veida finansējumu, 
ko sniedz finanšu iestādes saskaņā ar Kredītiestāžu 
likuma 3. pantu, izņemot banku meitasuzņēmumus, 
tostarp kad debitoru parādus iegādājas bankas, 
finanšu iestādes vai trešās personas. Saistības izpildes 
termiņu nevar pasludināt par beigušos ātrāk/saistības 
nevar pasludināt par maksājamām pēc pieprasījuma, 
un līgumu nevar izbeigt saistību neizpildes dēļ. 

 
 

 

HORVĀTIJA 2020. gada 18. aprīlī stājās spēkā grozījumi Likumā par Visas tiesu iestādes turpina strādāt. Tomēr, Pusēm jāiesniedz savi pieteikumi, 



 

6 
 

(HR) monetāro aktīvu izpildi — izpildi attiecībā uz fizisko 
personu kontiem aptur uz 3 mēnešiem (ar iespējamu 
papildu 3 mēnešu pagarinājumu).  

Tāpat uz tikpat ilgu laiku ir apturēta likumisko  
procentu aprēķināšana. 

 

 

ievērojot atbilstošus drošības pasākumus, 
notiek tikai tā tiesvedība, kas ir atzīta par 
steidzamu. Tiesas sēdes un citas lietas, kas nav 
steidzamas, ir atliktas līdz turpmākam 
paziņojumam.  
Lietās, kurās tiesneši var pieņemt lēmumu 
vienpersoniski vai kurām nav nepieciešama 
tiesas sēde, lēmums vispirms tiek pieņemts, 
strādājot no mājām, un pēc tam tas tiek 
nosūtīts tālāk. Tiesu iestāžu vadītāji ir pilnvaroti 
ļaut to darbiniekiem strādāt no mājām, ja vien 
tas ir iespējams.  
Saziņa ar tiesvedības pusēm un visiem 
iesaistītajiem dalībniekiem notiek elektroniski 
visos gadījumos, kad tas ir iespējams. 
Gadījumos, kad ir nepieciešama tikšanās 
klātienē  vai tiesas sēde, ir jāievēro visi veselības 
aizsardzības iestāžu noteiktie aizsardzības 
pasākumi. Visās situācijās jāizmanto tiesnešu un 
tiesu rīcībā esošie tālsaziņas tehniskie līdzekļi (e-
pasts, video saites utt.), tostarp arī tiesā.  
 
Tāpat tiek ieteikts atlikt izpildes procesus, jo 
īpaši izpildi saistībā ar nokustamā īpašuma 
atsavināšanu un nodošanu.   
 
Sakarā ar Covid-19 epidēmijas uzliesmojumu 
Horvātijā ir atliktas visas elektroniskās 
publiskās izsoles izpildes un maksātnespējas 
lietās, izņemot tās, kurās solīšana ir sākusies 
vēlākais 2020. gada 24. martā un kuras ir 
jāpabeidz saskaņā ar publicētajiem 
aicinājumiem piedalīties elektroniskajā 
publiskajā izsolē.  
Visi pārdošanas pieprasījumi, kas saņemti pēc 
2020. gada 13. marta un kas nav apstrādāti, tiks 
apstrādāti pēc īpašo apstākļu saistībā ar Covid-

pieprasījumi un iesniegumi Tieslietu 
ministrijai standarta darba laikā pa e-
pastu, pa tālruni un pastu. 
 
Starptautiskā juridiskā palīdzība 
joprojām tiek sniegta, bet var 
aizkavēties. 
 



 

7 
 

19 epidēmiju izbeigšanās. Visi publicētie 
uzaicinājumi par izmaksu maksājumaiem un 
uzaicinājumiem piedalīties elektroniskajā 
publiskajā izsolē vairs nebūs spēkā un tiks 
atkārtoti publicēti ar tādiem pašiem pārdošanas 
nosacījumiem pēc Covid-19 epidēmijas 
uzliesmojuma īpašo apstākļu beigām. 
 
 

KIPRA (CY) Procesuālie termiņi ir apturēti līdz 2020. gada 
30. aprīlim. 
 
 

Visas tiesas sēdes un citas procedūras ir 
apturētas līdz 2020. gada 
30. aprīlim.  Izņēmumi: pieteikums par ārkārtīgi 
steidzamu pagaidu noregulējuma pasākumu, 
izdošanas procedūru un citu procedūru, kas 
attiecas uz personas brīvības ierobežojumiem 
(piemēram, nelikumīgu aizturēšanu, aizturēšanu 
psihiatriskajā iestādē).  
Sekretārs pieņem prasības pieteikumu tikai 
tad, ja to iesniedz kopā ar pieteikumu par 
pagaidu noregulējuma pasākumu un ja  
prasībā ir steidzama.  To vai prasība ir steidzama 
pārbauda un nolemj tiesnesis. 

 

ČEHIJA (CZ) Ir veikti vairāki pasākumi, lai mazinātu lielākās 
iedzīvotāju grūtības attiecībā uz tiesas procesiem, 
izpildi vai maksātnespējas procedūru. Procesuālo  
kodeksu esošo noteikumu plaša izmantošana attiecībā 
uz  nokavēto tiesvedības termiņu atcelšanu, ja termiņš 
ir nokavēts tādu ierobežojumu dēļ, kas izriet no 
ārkārtas pasākumiem (obligātās karantīnas, personu 
pārvietošanās un pulcēšanās ierobežojumiem). 
 

 Tieslietu ministrija iesaka atlikt visas tiesas 
sēdes. Ja tiesas sēdi nav iespējams atlikt, tā 
notiek, stingri ievērojot valdības noteikumus par 
ārkārtējo situāciju. Tiesas sēdes ir slēgtas 
sabiedrībai, un sabiedrības pārstāvju 
pārvietošanās tiesas ēkā ir ierobežota.  
Tiesa sniedz informāciju pa tālruni/e-pastu.  
 
Tiesas procesu kavējumus, kas izriet no šo 
ieteikumu piemērošanas, TM neuzskatīs par 
uzraudzības pilnvaru īstenošanas kavējumiem.  
 
Sabiedrībai joprojām ir pieejami notariālie 
pakalpojumi, lai gan ierobežotā apjomā.  

Bērnu starptautiskās juridiskās 
aizsardzības birojs (Brisele IIa regula 

un regula par uzturlīdzekļiem): Birojs 
strādā ārkārtējās situācijas darba 
režīmā; personīgu saziņu ar biroju 
aizstāj ar rakstisku (rakstisku vai 
elektronisku) un telefonisku saziņu; 
biroja darba laiks ir ierobežots no 
pirmdienas līdz trešdienai no 9:00 
līdz 12:00. 
 
Čehijas Tieslietu ministrija (centrālā 
iestāde regulu par dokumentu 
izsniegšanu un pierādījumu 
iegūšanu izpratnē): Darbinieki 

https://www.umpod.cz/en/office/news/activities-of-the-office-for-international-legal-protection-of-children-in-the-state-of-emergency/
https://www.umpod.cz/en/office/news/activities-of-the-office-for-international-legal-protection-of-children-in-the-state-of-emergency/


 

8 
 

(tostarp visi kontaktpunkti) pašlaik 
lielākoties strādā no mājām.  Ir 
stingri ieteikts izmantot elektronisko 
saziņu/distances saziņu. Termiņi nav 
apturēti.  
Vienīgais sarežģījums ir pieaugošie 
pasta pakalpojumu ierobežojumi 
dažās valstīs, kurus mēs, vienojoties 
ar Ārlietu ministriju, mēģinām 
pārvarēt,  tiesas dokumentu 
izsniegšanai izmantojot diplomātisko 
kanālu. Ārvalstu centrālajām 
iestādēm vajadzētu ieteikt to 
tiesām/kompetentajām iestādēm 
nosūtīt visus pieprasījumus par 
dokumentu izsniegšanu un 
pierādījumu iegūšanu tieši 
kompetentajām tiesām, nevis ar 
centrālās iestādes (Tieslietu 
ministrijas) starpniecību, jo tas 
pašlaik ievērojami saīsinās 
pieprasījuma sekmīgas izpildes 
termiņus.  

DĀNIJA (DK) Līdz šim nav ieviesti pasākumi attiecībā uz tiesas 
procesiem. 
 

Dānijas tiesas ir uzsākušas ārkārtas procedūru, 
lai risinātu dažas kritiski svarīgās jomas. Kritiski 
svarīgās jomas, kuras tiesas joprojām izskata 
vietējā līmenī, ir ar likumu ierobežotas laikā vai 
īpaši traucējošas. 
 
Tiesu pienākums ir katrā atsevišķā gadījumā 
izvērtēt, vai lieta atbilst “kritiski svarīgas lietas” 
nosacījumiem, kā arī tiesu pienākums ir 
organizēt darbu, ņemot vērā apstākļus. 
 
Lēmums piešķirt prioritāti kritiski svarīgām 
lietām nozīmē, ka vairāki nozīmīgu lietu veidi, 
tostarp lietas, kuras izskata, rīkojot tiesas sēdi 

Kopumā Dānijas tiesas ārkārtējās 
situācijas laikā cenšas tikt galā ar pēc 
iespējas lielāku darba apjomu, 
strādājot no mājām. 



 

9 
 

klātienē, netiks izvirzīti par prioritāti. Šīs lietas 
tiek atliktas līdz turpmākam paziņojumam. 
 
Dānijas tiesas ārkārtējās situācijas laikā cenšas 
tikt galā ar pēc iespējas lielāku darba apjomu, 
strādājot no mājām. Dānijas Tiesu 
administrācija ir nodrošinājusi iespēju izveidot 
darba vietu mājās visiem darbiniekiem. Turklāt 
tiesu darbinieki (ierobežotā skaitā) var fiziski 
atrasties tiesās, lai nodrošinātu, ka viņi paši un 
citi var veikt darbus no mājām. 
 
Iespēju robežās tiesas izmanto telefonsakaru 
konferences, lai sagatavotu lietas vairākās 
tiesību jomās, tostarp civillietas un tiesu 
izpildītāju lietas. Ģimenes tiesas izskata lietas, 
cik vien iespējams, bez fiziskas klātbūtnes. Ir arī 
vairākas testamenta apstiprināšanas lietas, 
kuras var apstrādāt pa tālruni. 
 
Krīzes komiteja (ko veido Dānijas tiesas 
administrācija un tiesu priekšsēdētāju grupa) ir 
aicinājusi tiesas pēc iespējas vairāk izvērtēt, vai 
pašreizējā situācija rada iespēju turpmāk 
izmantot videokonferences, ja to uzskata par 
pareizu no tiesiskuma viedokļa. 

IGAUNIJA 
(EE) 

Vispārīgu informāciju angļu valodā var atrast valdības 
tīmekļa vietnē 
 
Procesuālos termiņus tiesa pagarina, izskatot katru 
gadījumu atsevišķi. Tiesas ņems vērā papildu slogu, 
uzdevumus vai grūtības, ko procesa pusēm rada krīze. 
 
Nav tiesību aktu par termiņu pagarināšanu, 
tiesnešiem ir rīcības brīvība noteikt garākus termiņus 
nākotnē vai pagarināt esošos termiņus. 
 

Ārkārtējā situācija ir izsludināta no 12. marta 
līdz 17. maijam.  
 
Ir izveidotas virtuālas sanāksmju telpas, lai 
palielinātu Tieslietu ministrijas, tiesu, 
prokuratūras iestāžu un cietumu kapacitāti 
video konferenču rīkošanā. Šo risinājumu var 
izmantot, lai rīkotu mutiskas tiesas sēdes, 
uzklausot procesā iesaistītās puses. Turklāt ir 
pārvietots pieejamais video konferenču 
aprīkojums, lai atbalstītu pieprasījuma 

Igaunijas Centrālā iestāde no 13. 
marta strādā tāldarba režīmā. Saziņa 
(ziņas un dokumenti) tiek nosūtīti 
pa e-pastu (civillietās un lielākajā 
daļā krimināllietu). Ja nepieciešams, 
oriģinālie dokumenti tiks nosūtīti pa 
aviopastu pēc ārkārtas situācijas 
beigām.  
 

https://urldefense.com/v3/__https:/www.valitsus.ee/en/emergency-situation-estonia__;!!DOxrgLBm!SZlhHtW6qMBHTYmaC5meCyZ-8cMPG0Pm4BUV8O5q1RY7ff5vFNo0MCSyX35qDGbIWUU0ADs-$


 

10 
 

Tomēr, lai novērstu Covid-19 vīrusa izplatīšanos, 
izvairoties no fiziska cilvēku kontakta aprūpes 
iestādēs, ir apturēti termiņi un nosacījumi, saskaņā ar 
kuriem psihiski slimas personas tiek ievietotas 
psihiatriskajā slimnīcā vai sociālās aprūpes iestādē: 
- pagarinātas pagaidu aizsardzības gadījumā — uz 
ārkārtējās situācijas laiku; 
- ievietošanas gadījumā uz ārkārtējās situācijas laiku 
un uz laiku līdz pat diviem mēnešiem pēc ārkārtējās 
situācijas beigām. 
Tas neskar pienākumu izbeigt jebkādu ievietošanu un 
jebkādu pagaidu tiesiskās aizsardzības piemērošanu 
pēc tam, kad ir beiguši pastāvēt ievietošanas 
priekšnosacījumi vai kļūst skaidrs, ka priekšnosacījumi  
nav izpildīti. 
 
Saistību tiesību jomā pašlaik nav būtisku izmaiņu. 
Tieslietu ministrija ir izanalizējusi dažādas tiesiskās 
iespējas, kas jau paredzētas Igaunijas tiesību aktos un 
ko varētu izmantot šajā grūtajā laikā. Galvenā 
uzmanība ir pievērsta paskaidrojumu sniegšanai un 
atbildēm uz informācijas pieprasījumiem. Ir izteikti arī 
priekšlikumi par dažu noteikumu grozīšanu saistību 
tiesību jomā, bet šīs diskusijas vēl turpinās.   
 
 

pieaugumu tiesu namos un cietumos. 
 
Nav izmaiņu tiesību aktos attiecībā uz 
tiesvedību. Tiesu administrācijas padome ir 
izdevusi ieteikumus. Igaunijas tiesu darbs ir 
reorganizēts: sekretariātu darba laiks: 9:00-
13:00 un tiesu namu darba laiks darba dienās: 
līdz plkst. 14.00. 
 
Ja iespējams, lietas tiek izskatītas rakstiski, 
izmantojot tiesu informācijas sistēmu un 
digitālu tiesvedības pieteikumu.  
 
Steidzamas sēdes tiek noturētas un lietas tiek 
izskatītas, izmantojot elektroniskos saziņas 
līdzekļus. Ja tas nav iespējams, tiesa katrā 
gadījumā atsevišķi lemj par to, vai tiesas sēde 
vai tiesvedība notiks tiesā. Šādus jautājumus var 
uzskatīt par steidzamiem: personas ievietošana 
slēgtā iestādē; bērna nošķiršana no viņa 
ģimenes; aizbildnības nodibināšana pieaugušam 
cilvēkam. Lietās, kas nav steidzamas, tiesa var 
izmantot elektroniskos saziņas līdzekļus (vai 
jebkurus citus nepieciešamos līdzekļus), bet 
vispār tiesām ir ieteikts atlikt tiesas sēdi un/vai 
tiesvedību.  
 
Saskaņā ar Civilprocesa kodeksu tiesa 
izņēmuma un steidzamos gadījumos, kas saistīti 
ar bērniem, var dot provizoriskus/aizsardzības 
rīkojumus, neuzklausot bērnu – šo iespēju 
izmantojuši daudzi tiesneši. 
 
Ir ieteikts procesuālos dokumentus izsniegt, 
izmantojot e-lietu un e-pastu. 
 
Notāru palāta ir atļāvusi notāriem veikt visus 



 

11 
 

nepieciešamos pasākumus, piemēram, izmantot 

attālinātās autentifikācijas pakalpojumu e-

Notar, kas ļauj veikt notariālos aktus, izmantojot 

videotiltu. Lai gan līdz 6. aprīlim attālināti varēja 

sagatavot tikai noteikta veida aktus (advokātu 

pilnvaras, privātu kapitālsabiedrību kapitāldaļu 

pārdošana un vēl dažas citas), sākot ar 6. aprīli 

gandrīz visus aktus var apstiprināt attālināti 

(vienīgie izņēmumi ir laulības noslēgšana vai 

laulības šķiršana). Tātad pat nekustamos 

īpašumus tagad var pārdot, izmantojot 

tiešsaistes autentifikāciju. Tas notiks arī pēc 

tam, kad ārkārtas situācija būs beigusies. Arī 

Igaunijas Advokātu asociācija ir mudinājusi 

savus biedrus strādāt attālināti un izmantot 

visus tehniskos sakaru līdzekļus, lai turpinātu 

sniegt juridiskos padomus. Tā arī uzsvēra 

nepieciešamību nodrošināt advokāta un klienta 

saziņas konfidencialitāti. Advokatūras asociācija 

ir papildus uzsvērusi, ka tiesību 

ierobežojumiem, kas uzlikti ārkārtas situācijas 

dēļ, ir jābūt pamatotiem, un tie ir jāapstrīd, ja 

tas tiek pieprasīts konkrētā gadījumā. 

Advokātiem ir arī pienākums ātri pielāgoties 

pārmaiņām darba vidē, izrādīt elastību un 

jauninājumus un nodrošināt, ka netiek 

ļaunprātīgi izmantotas iespējas pieprasīt 

termiņa pagarinājumus.   

 

Tiesu izpildītāju un pārvaldnieku palāta 

bankrota lietās ir arī paziņojusi, ka tiesu 

izpildītāji un pārvaldnieki bankrota lietās  ir 



 

12 
 

reorganizējuši savu darbu, lai strādātu attālināti.  

 
 

SOMIJA (FI) Neraugoties uz pašreizējo krīzi, tiesību aktos 
noteiktajos termiņos attiecībā uz tiesvedību 
nav ieviestas nekādas izmaiņas. 

 

Tiesas joprojām ir neatkarīgas. Tomēr Valsts 
tiesu administrācija (VTA) sniedz vadlīnijas un 
ieteikumus tiesām par to pārvaldību.  
 
VTA ir sniegusi norādījumus, kas iesaka tiesām 
turpināt izskatīt lietas, veicot aizsardzības 
pasākumus, piemēram, fiziska klātbūtne ir 
pieļaujama tikai steidzamu lietu izskatīšanā. 
VTA iesaka tiesām rīkot tiesas sēdes, izmantojot 
videokonferences vai citus pieejamos un 
piemērotos tehnoloģiskos līdzekļus. Valsts tiesu 
administrācija ir arī publicējusi ieteikumus 
visām tiesām par attālināto savienojumu 
izmantošanu tiesas procesā. Ieteikumi ir 
izstrādāti tikai pašreizējai ārkārtas situācijai, un 
tie nav paredzēti, lai mainītu pašreizējo 
rīcībpolitiku, norādījumus vai ieteikumus. 
Attālināto savienojumu efektīvākas 
izmantošanas mērķis ir līdz minimumam 
samazināt veselības apdraudējumu, izvairoties 
no vairāku cilvēku pulcēšanās. Šie ieteikumi, kā 
arī turpmākās vadlīnijas ir atrodamas šeit. 
  
 
Līdz 2020. gada 10. maijam Somijas 
apgabaltiesas ir apturējušas 1 431 civillietu 
izskatīšanu. Atjauninātu informāciju skatīt šeit. 
  
 
Ar tiesu ir ieteicams sazināties galvenokārt pa 
tālruni vai e-pastu.  
 

Starptautiskā juridiskā palīdzība 
joprojām tiek sniegta, bet tiesas 
piešķir lietām prioritāti atbilstoši 
pieejamajiem resursiem.  
 
Lielākā daļa Somijas centrālās 
iestādes darbinieku (Regula 
Nr. 2201/2003, Regula Nr. 4/2009, 
Regula Nr. 1393/2007 un Regula 
Nr. 1206/2001) pašlaik strādā 
attālināti. Steidzamos gadījumos 
birojā ir pieejams ierobežots 
darbinieku skaits. Ja iespējams, ir 
ieteicams sazināties pa e-pastu:  
central.authority@om.fi 
 un  
maintenance.ca@om.fi (tikai lietās 

par uzturēšanas pienākumu). 

FRANCIJA 
(FR) 

Termiņi (procesuālie), tostarp noilguma periodi, kuri 
beidzas laikposmā  no 12. marta  līdz ārkārtas stāvokļa  

Laikā no 17. marta līdz 10. maijam tiesas 
izskatīja tikai steidzamas lietas (tiesas sēdes 

Attiecībā uz tiesu iestāžu sadarbību 
pieteikumus izskata parastajā 

http://tuomioistuinvirasto.fi/en/index/loader.html.stx?path=/channels/public/www/tuomioistuinvirasto/en/structured_nav/ajankohtaista/2020
http://tuomioistuinvirasto.fi/en/index/loader.html.stx?path=/channels/public/www/tuomioistuinvirasto/en/structured_nav/ajankohtaista/QwlQgYmkm
mailto:central.authority@om.fi
mailto:maintenance.ca@om.fi


 

13 
 

beigām +1 mēnesis, ir pagarināti. Minētā perioda 
beigās visi termiņi parasti atjaunojas, bet 2 mēnešu 
laikā. Tomēr pagarinātais periods nekavē puses 
pieprasīt  tiesiskās aizsardzības līdzekļus vai izmantot 
savas tiesības iesniegt prasību jebkurā iespējamā 
veidā ārkārtas situācijas laikā, ciktāl tas ir iespējams. 
  
Principā līgumos paredzētie izpildes pienākumi un 
termiņi nav ietekmēti, un īpašos apstākļos (force 
majeure utt.) piemēro valsts tiesību aktus. Tomēr, lai 
ņemtu vērā izpildes grūtības, uz laiku ir atceltas 
līgumiskās sankcijas par saistību neizpildi no 
debitora puses (līgumsoda klauzula, līguma 
izbeigšanas klauzula u. c.).  
 
Ar likumu noteiktie līgumsodi, atjaunošanas un 
uzteikuma termiņi arī ir  apturēti vai pagarināti. 

par civilo brīvību un aizbildnību civillietā, izpildi, 
bērnu aizsardzību, ģimenes tiesu steidzamās 
lietas, tostarp aizsardzības rīkojumus, un 
ārkārtas pagaidu noregulējuma tiesvedību). 
  
Tiesas kopš 11. maija ir pakāpeniski atsākušas 
darbību visos jautājumos.  
  
Gadījumā, ja tiesa nevar darboties, steidzamu 
lietu izskatīšanai var norīkot citu tiesu.  
 
Lietas dalībnieki par tiesas nolēmumiem tiek 
informēti visos veidos, jo īpaši pa e-pastu vai pa 
tālruni (nolēmumi netiks uzskatīti par 
adresātam izsniegtiem).   
  
Kas attiecas uz bērnu un pieaugušo aizsardzības 
pasākumiem, tos, kuru termiņš beidzas ārkārtas 
stāvokļa laikā, automātiski pagarina, ja vien 
tiesnesis nelemj citādi.  
  
Izmeklēšanas un mediācijas pasākumu termiņi ir 
apturēti, un no 2020. gada 23. jūnija tos 
pagarina vēl par trim mēnešiem.  
 
Lai nodrošinātu atbilstību noteikumiem par 
distances ievērošanu, tiesu iestāžu vadītāji varēs 
regulēt tiesas ēkas apmeklētāju plūsmu un 
noteikt to personu skaitu, kurām atļauts iekļūt 
tiesas zālē. 
 
Ja piekļuve ir ierobežota, personas, kas vēlas 
piedalīties tiesas sēdē, var iesniegt pieteikumus 
tiesu iestāžu vadītājiem, izmantojot dažādus 
līdzekļus. 
 
Ja uzklausīšanai izmanto audiovizuālus vai citus 

kārtībā. 
 
Sadarbība ģimenes lietās (Regula 
Nr. 2201/2003): Starptautiskās bērnu 
nolaupīšanas un bērnu aizsardzības 
jomā Francijas centrālās iestādes 
darbinieki lielākoties strādā attālināti 
un ierodas birojā vismaz vienu dienu 
nedēļā. Tas nozīmē, ka visus jaunos 
pieprasījumus var nosūtīt pa pastu, 
faksu vai e-pastu.  
Pierādījumu iegūšana (Regula 
Nr. 1206/2001): Pieprasījumus 
izskata parastajā kārtībā. Apstrādes 
laiks var būt nedaudz ilgāks, jo lietas 
izskatītājs strādā attālināti no mājām 
un tikai reizi nedēļā ierodas birojā, lai 
izskatītu  pa pastu vai faksu 
saņemtos pieprasījumus.  
 
Dokumentu izsniegšana (Regula 
Nr. 1393/2007): Pašreizējos 
apstākļos dokumentu izsniegšana var 
būt palēnināta. Elektronisku 
dokumentu izsniegšanu var veikt ar 
nosacījumu, ka saņēmējs ir devis 
iepriekšēju piekrišanu.   
 
Francijas centrālā iestāde saskaņā ar 
šīm trim regulām (2201/2003, 
1206/2001, 1393/2007) turpina 
sazināties pa e-pastu (entraide-civile-
internationale@justice.gouv.fr), kā 
arī pa pastu vai faksu. 
 
Francijas centrālā iestāde saskaņā ar 
Regulu (EK) Nr. 4/2009 saistībā ar 

mailto:entraide-civile-internationale@justice.gouv.fr
mailto:entraide-civile-internationale@justice.gouv.fr


 

14 
 

elektroniskus saziņas līdzekļus, uzklausīšanu 
nedrīkst noturēt vienā vietā. 
 
Visbeidzot, jāatgādina, ka izmantotajiem saziņas 
līdzekļiem ir jāgarantē apspriežu slepenība. 
 

uzturēšanas pienākumu veic saziņu, 
izmantojot e-pastu: 
obligation.alimentaire@diplomatie.g
ouv.fr 
 

VĀCIJA (DE) Līdz šim nav pieņemti pasākumi attiecībā uz 
termiņiem civillietās, ir pieņemti tikai noteikumi par 
kriminālprocesu ilgāku pārtraukšanu. 
 
(Vācijas civilprocesa likums ietver noteikumus par 
termiņa pagarināšanu, tiesas procesa atlikšanu un 
restitutio in integrum, kas palīdz organizēt tiesvedību  
Covid-19 krīzes laikā 
 
Lai iegūtu plašāku informāciju par likumdošanas 
pasākumiem, var iepazīties ar Federālās Tieslietu un 
patērētāju aizsardzības ministrijas tīmekļa vietni 
https://www.bmjv.de/DE/Themen/FokusThemen/Cor
ona/Corona_node.html. 
 

Tiesību aktos paredzētie noteikumi civillietu 
izskatīšanai jau nodrošina tiesām plašas iespējas 
elastīgi reaģēt uz pašreizējo ārkārtējo situāciju. 
Attiecīgās tiesas un tiesneši lemj par to, kādi 
pasākumi tiek veikti katrā atsevišķā gadījumā. 
Tiesu varas neatkarība joprojām ir saglabāta. 
 
 

Sadarbība ģimenes lietās (Regula 
Nr. 2201/2003): 
Saskaņā ar Regulu Nr. 2201/2003 
(Brisele IIa) Federālais tieslietu birojs 
kā Vācijas centrālā iestāde ir 
samazinājis darbinieku fizisko 
klātbūtni veselības aizsardzības 
apsvērumu dēļ, bet citādi tas pilnībā 
darbojas ar samazinātu darba spēju. 
 
Sadarbība uzturlīdzekļu lietās 
(Regula Nr. 4/2009): 
 
Centrālās iestādes darbības 
uzturēšanas līdzekļu pārrobežu 
piedziņā ir ierobežotas; lietas tiek 
izskatītas ar kavēšanos, un puses tiek 
aicinātas atturēties no atjauninātas 
informācijas pieprasīšanas par lietas 
norisi . Centrālā iestāde pēc iespējas 
drīzāk izskatīs visas lietas, ņemot 
vērā tās ierobežoto darbību. 
 
Pierādījumu iegūšana (Regula 
Nr. 1206/2001) un dokumentu 
izsniegšana (Regula Nr. 1393/2007): 
Jāatzīmē, ka jo īpaši pieprasījuma par 
pierādījumu iegūšanu izpilde paliek 
tiesneša ziņā. Kopumā var teikt, ka 
tiesu darba spējas ir ļoti ierobežotas, 
tiesu darbinieku trūkuma dēļ. 

mailto:obligation.alimentaire@diplomatie.gouv.fr
mailto:obligation.alimentaire@diplomatie.gouv.fr
https://www.bmjv.de/DE/Themen/FokusThemen/Corona/Corona_node.html
https://www.bmjv.de/DE/Themen/FokusThemen/Corona/Corona_node.html


 

15 
 

 

GRIEĶIJA (EL)  Ar ministra lēmumu visas procedūras, kas tiek 
veiktas Grieķijas tiesās un to dienestos, ir 
apturētas līdz 2020. gada 15. maijam, izņemot 
steidzamas un nozīmīgas prasības un lietas.  
Tiesvedība apgabaltiesās un to dienestos tika 
apturēta līdz 2020. gada 10. maijam.  
Tiesu dienestu darbība aprobežojas tikai ar 
nepieciešamo darbu veikšanu un steidzamo 
lietu izskatīšanu.  
 
Sanāksmes un jebkādas citas darbības, kas 
saistītas ar tiesu varas darbu, ja iespējams, tiek 
veiktas attālināti, izmantojot tehnoloģiskos 
līdzekļus. Ir darīti pieejami IT saziņas līdzekļi un 
lietojumprogrammas, lai nodrošinātu 
videokonferences un tāldarbu tiesnešiem, 
prokuroriem un citiem juridisko profesiju 
pārstāvjiem. 
 
Dažās no lielākajām tiesām pieteikumu 
sertifikātu izsniegšanai var iesniegt elektroniski. 
Tādā gadījumā iedzīvotāji un juristi var tos 
saņemt elektroniski, izmantojot tīmekļa portālu. 
 

Grieķijas valdība ir pieņēmusi 
aizsardzības pasākumus un 
ierobežojumus, lai novērstu 
koronavīrusa izplatīšanās draudus, tā 
sociāli ekonomisko ietekmi un 
nodrošinātu labu tirgus un valsts 
sektora darbību. 
Rīkojoties kā centrālā 
iestāde,Tieslietu ministrija saskaņā 
ar Civiltiesību konvencijām/līgumiem 
un saskaņā ar ES regulām par tiesu 
iestāžu sadarbību civillietās un 
komerclietās ir izveidojusi jauktu 
attālināta darba un fiziskās 
klātbūtnes sistēmu darba vietā 
rotācijas kārtībā. 
Līdz šim centrālā iestāde darbojas 
gandrīz bez ierobežojumiem , lai gan 
dažos gadījumos pieprasījumu 
izskatīšana var aizkavēties 
pastāvošās veselības aprūpes krīzes 
dēļ. 
 

UNGĀRIJA 
(HU) 

Parasti termiņi paliek spēkā arī apdraudējuma 
stāvokļa laikā. Vienīgais izņēmums, kad tiek apturēta 
tiesvedība, ir gadījums, kad attiecīgo procesuālo aktu 
nevar veikt rakstiski vai elektroniski (t. i., procesuālas 
darbības, kas prasa personisku dalību un ko citādi 
nevar veikt). Šajā gadījumā laika posms līdz šķēršļu 
likvidēšanai vai laika posms līdz apdraudējuma 
stāvokļa beigām termiņā netiek ieskaitīts. 
 

Ir nodrošināta tiesu iestāžu pieejamība un 
izskatāmo lietu nepārtrauktība, tiesu iestāžu 
darbība Ungārijā nav pārtraukta. 
 
Tiesās netiek veiktas procesuālas darbības, kas 
prasa fizisku saskarsmi. Īpaši procesuālie 
noteikumi atvieglo rakstisko saziņu, attālinātu 
tiesas sēžu rīkošanu un tiesas sēžu rīkošanu, 
izmantojot elektroniskos personas 
identifikācijas līdzekļus.  
 

Attiecībā uz tiesu iestāžu sadarbību 
civillietās pastāv ierobežojumi 
attiecībā uz izpildes procesu 
apdraudējuma stāvokļa laikā. 
Attiecībā uz izpildes pasākumiem, 
piemēram, nevar veikt procedūru uz 
vietas un nekustamā īpašuma 
izsoles. Izpildes pasākumus nevar 
noteikt attiecībā uz bērnu 
pārsūtīšanas darbībām nelikumīgas 
bērnu nolaupīšanas gadījumos un 
pamatojoties uz Brisele IIa regulu. 



 

16 
 

 
Centrālās iestādes turpina strādāt.  
 
Salīdzinājumā ar parastiem 
apstākļiem tiesiskās palīdzības 
pieprasījumu izpilde var aizkavēties. 

ĪRIJA (IE) Nepastāv īpaši tiesību akti attiecībā uz termiņiem. 
Tiesas process, kurā likumā noteiktas termiņš beidzas 
pirms “ierobežojumu” perioda beigām, tiek uzskatīts 
par steidzamu (skatīt otro sleju). 

Tiesu iestādes ir atvērtas un pieņem 
steidzamus dokumentus. Tiek nodrošinātas 
pastkastītes, kurās var atstāt dokumentus, 
tādējādi samazinot nepieciešamību sazināties ar 
darbiniekiem, kas strādā apkalpojošajā sfērā. Ar 
tiesu iestādēm joprojām var sazināties pa e-
pastu vai pa pastu.  
 
Civillietas var atlikt, saņemot pušu piekrišanu 
pa e-pastu. Tuvākajās nedēļās tiks izskatītas 
tikai steidzamās lietas.  
 
Ir atļauti pieteikumi par steidzamām Ģimenes 
tiesību lietām, tai skaitā par aizsardzības 
rīkojumiem, pagaidu liegumu rīkojumiem, 
ārkārtas liegumu rīkojumiem, rīkojumu 
pagarināšanu. 
 
Pieteikumus var iesniegt arī būtiskos 
jautājumos, piemēram, steidzamu aizgādības  
vai steidzamu tiesiskās pārskatīšanas 
pieteikumu gadījumos. 
 
Pēc Augstākās tiesas priekšsēdētāja rīkojuma 
visu šobrīd aizturēto personu ierašanās tiesas 
priekšā tiek atvieglota, izmantojot video saites  .  
 
Tiek izmēģināts, kā varētu veicināt attālinātas 
tiesas sēdes un tiesas sēdes ar video palīdzību, 
ja puses tam piekrīt. 
 

Tieslietu un līdztiesības ministrijas un 
centrālo iestāžu darbinieki lielākoties 
strādā no mājām. Ieteicams 
sazināties tikai pa e-pastu. 



 

17 
 

 
 

ITĀLIJA (IT) Termiņi tiesas darbību veikšanai civilprocesā 
sākotnēji tika apturēta uz laiku no 9. marta līdz 
22. martam (pēc tam līdz 15. aprīlim).  
Ar 2020. gada 8. aprīļa dekrētlikumu Nr. 23 tika 
pagarināta tiesas sēžu atlikšana un procesuālo 
termiņu apturēšana līdz 2020. gada 11. maijam. 
 
 
Ja parastos apstākļos termiņš sāktos apturēšanas 
periodā, termiņa sākumu atliek līdz šī perioda beigām. 
 
Izņēmumi: bērnu adopcija, nepavadīti nepilngadīgie, 
audžuģimenes aprūpe, tiesvedība saistībā ar 
nepilngadīgo aizsardzību un uzturēšanas tiesvedība, ja 
ir apdraudēta būtisku vajadzību aizsardzība; obligātā 
veselības aprūpe, brīvprātīga grūtniecības 
pārtraukšana, pagaidu izpildāmība, tiesvedība saistībā 
ar vēlēšanām & visi jautājumi, kas var radīt nopietnu 
kaitējumu pusēm.  

Lielākā daļa tiesas sēžu civillietās, kas 
paredzētas laikā no nākamās dienas pēc dekrēta 
stāšanās spēkā (2020. gada 9. marta) līdz 
22. martam (pēc tam 15. aprīlim un visbeidzot 
11. maijam), nenotiks sakarā ar obligātu 
atlikšanu. 
 
Visas tiesas sēdes, kas paredzētas krīzes 
periodā, tiks atliktas (izņemot steidzamus 
gadījumus).  
 
Vietējās tiesas var pieņemt savus 
organizatoriskos pasākumus (ierobežot piekļuvi 
ēkām, slēgt biroju).  
 
 
Jo īpaši attiecībā uz darbībām, kas nav apturētas 
(kuras ir pasludinātas par steidzamām katrā 
gadījumā atsevišķi vai kuras tiesību aktos ir 
uzskatītas par galvenajām prioritārām), 
civiltiesiskas tiesas sēdes, kurās nepieciešams 
piedalīties tikai advokātiem vai lietas 
dalībniekiem, ievērojot sacīkstes procesu un 
pušu efektīvu līdzdalību, var rīkot, izmantojot 
attālinātus sakarus. Šim nolūkam ir vajadzīgs 
tiesu iestāžu vadītāju lēmums, uzklausot 
Advokātu asociācijas ieteikumus. 
Paredzams, ka laika posmā no 2020. gada 
11. maija līdz 31. jūlijam tiesu iestāžu vadītāji 
veiks virkni organizatorisku pasākumu, lai 
izvairītos no cilvēku pulcēšanās un saskares 
katrā biroja telpā.  
Šie pasākumi var ietvert: 
- tiesas sēžu civillietās rīkošanu, izmantojot 
attālinātu saziņu, ja tajās ir nepieciešama tikai 

Ievērojama daļa Tieslietu ministrijas 
darbinieku strādā no mājām. 
 
Uz neprognozējamu laiku būs 
traucēta tiesu iestāžu sadarbība 
civillietās.  Tiesu iestāžu sadarbības 
lūgumu elektroniska paziņošana 
(tostarp informācijas pieprasījums 
par ārvalstu tiesību aktiem saskaņā 
ar Londonas 1968. gada konvenciju). 
Papīra formātā nosūtītos 
dokumentus var apstrādāt ar 
ievērojamu kavēšanos.  
 
Visa komunikācija jānosūta uz 

ufficio2.dgcivile.dag@giustizia.it 

mailto:ufficio2.dgcivile.dag@giustizia.it


 

18 
 

advokātu vai pušu, vai tiesneša palīgu klātbūtne, 
ievērojot sacīkstes un pušu efektīvas līdzdalības 
principu, ar noteikumu, ka tiesnesis fiziski 
atrodas tiesas zālē;  
- tiesas sēžu atlikšanu līdz 2020. gada 
31. jūlijam;  
- civillietu izskatīšanu rakstveida procedūrā, ja ir 
nepieciešama  tikai atbildētāja līdzdalība. 

LATVIJA (LV) Civillietas tiek izskatītas rakstveida procesā, ja 
tādējādi netiek pārkāptas pušu tiesības un tiesa to 
uzskata par iespējamu. Tā vietā, lai atliktu tiesas 
sēdes, Latvija ir pārgājusi uz rakstveida tiesas procesu, 
ja vien nav absolūti nepieciešams rīkot pienācīgu 
tiesas sēdi vai lietas izskatīšana nav ļoti steidzama, vai 
nepastāv liels risks, ka tiks nopietni pārkāptas tiesības. 
 
Noilguma periodi (piemēram, rīkojuma noilgums) ir 
apturēti no 12. marta līdz 01. jūlijam.  
 
Izpildes procesi.    maksimālais saistību brīvprātīgas 
izpildes termiņš saskaņā ar spriedumu attiecībā uz 
preču atgriešanu, parāda atgūšanu, izlikšanu no 
telpām ir pagarināts no 10 dienām līdz 60 dienām, 
izņemot gadījumus, kad spriedums būtu jāizpilda 
nekavējoties. 
  
Komercķīla. Termiņš lēmuma pieņemšanai par 
komercķīlas piegādi tiek pagarināts no 30 dienām līdz 
60 dienām. 
 
 

Latvijas Republika izdevusi Vadlīnijas rajona 
(pilsētu) un apgabaltiesu darba organizēšanai 
ārkārtējās situācijas laikā. Minētajās vadlīnijās ir 
ieteikts steidzamos gadījumos tiesas sēdi 
ārkārtas situācijā, ja iespējams, jāorganizē ar 
video konferences palīdzību.  
 
Ja tiesas sēde tiek organizēta klātienē, 
nodrošina vajadzīgo attālumu starp personām 
tiesas sēdē un veic citus piesardzības 
pasākumus (telpu vēdināšana utt.). 
 
Sākot ar 2020.gada 12.maiju, tiesas sēdes var 
atsākt klātienē, ievērojot Ministru kabineta 
noteiktās prasības attiecībā uz pulcēšanos 
iekštelpās lietu izskatīšanai. 
 
  
 
 

Ārkārtas gadījumā visi pieprasījumi 
un pievienotie dokumenti tiek 
pieņemti elektroniski (pa e-pastu), 
saglabājot uzticamības brīdi. 
Savstarpējas tiesiskās palīdzības 
pieprasījumus skenē un pārveido 
PDF formātā, un nosūta uz ārvalstīm 
no Tieslietu ministrijas oficiālā e-
pasta. Citu valstu pieprasījumi tiek 
pieņemti tai pašā e-pastā. 
Joprojām tiek nodrošināta tiesu 
iestāžu sadarbība, piemēram, 
dokumentu izsniegšanas 
pieprasījumu izpilde vai 
nopratināšana ar videokonferences 
starpniecību. 
 
 

LIETUVA (LT) Lietuva nav pieņēmusi oficiālus tiesību aktus, kas 
apturētu vai pagarinātu procesuālos termiņus 
civillietās. Par procesuālo termiņu atjaunošanu vai 
pagarināšanu katrā gadījumā atsevišķi lemj tiesa, kas 
izskata lietu.  
  

Tiesu padome ir izdevusi ieteikumus tiesu 
priekšsēdētājiem par darba organizēšanu viņu 
attiecīgajās tiesās karantīnas laikā, atstājot 
ieteikumu specifikāciju katra priekšsēdētāja 
ziņā.  
  

Lielākā daļa valsts iestāžu darbinieku 
strādā attālināti. Joprojām tiek 
nodrošināta starptautiskā tiesiskā 
palīdzība, bet daži procesi var 
aizņemt ilgāku laiku. 
 



 

19 
 

Tiesu padome izplatīja ieteikumus tiesām, mudinot 
Lietuvas tiesas “elastīgi izvērtēt privātpersonu 
pieprasījumus atjaunot iztecējušu procesuāla 
dokumenta iesniegšanai vai procesuālo darbību 
veikšanai paredzēto termiņu” karantīnas laikā un pēc 
tās, ja minētās darbības traucēja veikt Lietuvas 
Republikā izsludinātā ārkārtējā situācija, kuras dēļ tika 
mainīta valsts iestāžu darba organizācija. Persona, 
kura pieprasa atjaunot nokavētos termiņus, kopā ar 
lūgumu iesniedz tiesai datus, kas pamato šādus 
apstākļus. 

Civilā tiesvedība, ja  iespējams rakstveida  
process, notiek parastā veidā. Civillietās, kurās 
mutiska uzklausīšana ir obligāta un puses ir 
paudušas nostāju, ka tās vēlas piedalīties tiesas 
sēdē, plānoto mutisko uzklausīšanu pārceļ uz 
nenoteiktu datumu, informējot procesa 
dalībniekus un  vienojoties ar pusēm par 
iespējamiem pirmstiesas  sēdes datumiem. 
 
Mutvārdu process tiesās attiecas tikai uz 
civillietām, kas ir jāizskata nekavējoties, 
piemēram, civillietām par tiesas atļauju 
pagarināts piespiedu hospitalizāciju un/vai 
piespiedu ārstēšanu, bērna izņemšanu no 
nedrošas vides, lietām, kas paredzētas 
Civilprocesa kodeksā, un par prioritāti nosakot 
mutisku sanāksmju organizēšanu attālināti, ja 
tiesai ir līdzekļi to darīt; 
 
Steidzamos gadījumos mutiskās procedūras 
laikā tiek ievēroti drošības ieteikumi (sociālā 
distancēšana, tiesas telpu dezinfekcija) 
 
Tiesas procesuālie lēmumi tiek nosūtīti 
elektroniski, dodot priekšroku tiesu 
informācijas sistēmai. Izņēmuma gadījumos 
dokumentus pa e-pastu un regulāro pastu 
nosūta personām, kurām nav pieejama tiesu 
informācijas sistēma. Procesuālos dokumentus 
un citu korespondenci personām, kas nav lietas 
dalībnieki  (piemēram, tiesu izpildītājiem, 
notāriem), nosūta, izmantojot valsts E-piegādes 
sistēmu vai e-pastu, un tikai izņēmuma 
gadījumos pa pastu. Saziņa/sadarbība notiek, 
izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus un pa 
tālruni. 
 



 

20 
 

Apturot personu tiešo apkalpošanu tiesās, 
procesuālie dokumenti tiek saņemti elektroniski 
vai nosūtīti pa pastu. 
 
 Tiesu izpildītāji: Pēc pārejas uz attālinātu darbu 
sākot ar 16. martu  tiesu darbinieki karantīnas 
periodā turpina nodrošināt lielāko daļu no 
saviem regulārajiem pakalpojumiem 

kreditoriem un debitoriem. Lai gan tieša 

saskarsme ir ierobežota, tiesu iestādes un to 

darbinieki sazināsies ar tiesvedības 

dalībniekiem pa tālruni, e-pastu, izmantojot 

tīmekļa vietni www.antstoliai.lt vai parastā 

pasta pakalpojumus. Pašreizējā karantīna nav 
šķērslis arī jaunu izpildes rīkojumu iesniegšanai: 

rakstiskus izpildes rīkojumus tiesu iestādēm 

var iesniegt pa pastu, un elektroniskos 

izpildes rīkojumus — pa e-pastu vai ar 

interneta starpniecību, piesakoties Tiesu 

iestāžu informācijas sistēmā vietnē 
http://www.antstoliai.lt/. Karantīnas laikā tiesu 
iestādes atturas arī no jaunu izsoļu 
izsludināšanas. 
 
Par notāru darba organizēšanu tiek gatavoti 
Notariāta likuma un Civilprocesa likuma 
grozījumu projekti. Tie paredz, ka lielākā daļa 
notariālo pakalpojumu tiks sniegti tiešsaistē un 
attālināti. Grozījumu projektos ierosināts 
piešķirt notāriem tiesības veikt notariālās 
darbības attālināti un izpildīt tās kā 
elektroniskos notariālos dokumentus. 
Informācija tiks nosūtīta valsts reģistriem un 
informācijas sistēmām. kas darbojas valstī. 
Notāra biroja apmeklējumu varēs rezervēt tikai 
gadījumos, ka būs nepieciešama personas tieša 

http://www.antstoliai.lt/
http://www.antstoliai.lt/


 

21 
 

identificēšana vai jāsastāda testaments. Plānots 
arī atteikties no notāra piedalīšanās dažu 
vienkāršāku pilnvarojumu apstiprināšanā un dot 
iespēju elektroniski reģistrēt pilnvaras, kurām 
nav nepieciešama notariāla forma. Attālināti 
notariālie pakalpojumi neietvers testamentu 
apliecināšanu  un to pieņemšanu glabāšanā, kā 
arī apliecinājumu par to, ka persona ir dzīva. 
Notāriem nevajadzētu sniegt attālinātus 
pakalpojumus, ja viņi uzskata, ka labāku klienta 
likumīgo interešu aizsardzību var nodrošināt, 
tikai tiekoties personīgi, vai ja ir jādokumentē 
personas griba, jāizskaidro notariālā akta  sekas 
vai jānoskaidro personas identitāte. 
 
Par valsts garantēto juridiskās palīdzības 
pakalpojumu sniegšanu ir publicēti ieteikumi 
valsts garantētās juridiskās palīdzības 
pakalpojuma mājas lapā. Ir stingri ieteicams 
izvairīties no personīgas saskarsmes un 
organizēt juridiskās palīdzības sniegšanu, 
izmantojot attālinātus darba rīkus, t. i., nosūtīt 
visus pieprasījumus pa e-pastu, sniegt 
konsultācijas pa tālruni, tiešsaistē vai izmantot 
citus telekomunikāciju līdzekļus. Steidzamos 
gadījumos, kad  atsevišķās pirmstiesas 
izmeklēšanas darbībās vai tiesas procesos ir 
nepieciešama advokāta piedalīšanās, rīkojas 
pienācīgi uzmanīgi, ievēro valsts vadlīnijas 
Covid-19 izplatības novēršanai (droša distance, 
higiēna utt.), atsakās piedalīties tiesas procesā, 
ja nav veikti atbilstoši aizsardzības pasākumi 
(piemēram, telpa nav vēdināta, nav 
dezinfekcijas līdzekļa, rodas aizdomas par citu 
cilvēku veselību telpā).  
 
Lietuvas Advokātu asociācija arī publicējusi 



 

22 
 

līdzīgus ieteikumus visiem praktizējošajiem 
advokātiem Lietuvā. 
 
 
 

LUKSEMBUR
GA (LU) 

Krīzes stāvoklis, kas balstīts uz 2020. gada 18. marta 
Lielhercogistes noteikumiem, kuri ievieš virkni 
pasākumu cīņā pret Covid-19, ar 2020. gada 
24. marta likumu ir pagarināts uz trīs mēnešiem. 
 
Parlamentu nevar atlaist krīzes laikā, tas saglabā visas 
savas likumdošanas pilnvaras un var jebkurā brīdī, trīs 
mēnešu laikā, pieņemt likumu, lai izbeigtu krīzes 
stāvokli. Šajā laika posmā pieņemtie dekrēti likumīgi 
beidz darboties tajā dienā, kad beidzas krīzes 
stāvoklis.  
 
Valdība 2020. gada 25. marta valdības padomes 
sanāksmē pieņēma Tieslietu ministrijas izstrādātos 
Lielhercogistes noteikumus, ar kuriem aptur 
termiņus tiesvedībās  un pielāgo dažas citas 
procedūras. 
 
Vispārīgs noteikums aptur visus termiņus, kas noteikti 
tiesvedībā vispārīgās jurisdikcijas tiesās, 
administratīvajās, militārajās tiesās un 
konstitucionālajā tiesā. Tekstā ir paredzēti daži 
izņēmumi attiecībā uz brīvības atņemšanu, par ko ir 
jāpieņem ātri lēmumi. 
 
Termiņi civillietās un komerclietās 
 
Luksemburga apturēja termiņus tiesvedībā un 
pagarināja konkrētus termiņus konkrētās procedūrās. 
 
Luksemburga arī noteica dažus izņēmumus, jo īpaši 
attiecībā uz steidzamiem jautājumiem, kuros  termiņu 

Tiesu administrācija šajā pandēmijas posmā ir 
ieviesusi nepieciešamos pasākumus, lai, no 
vienas puses, garantētu samazinātu funkcionālo 
pakalpojumu un, no otras puses, nodrošinātu 
pēc iespējas lielāku visu darbinieku veselības 
aizsardzību. 
Šie noteikumi tiek pieņemti, stingri ievērojot 
Konstitūciju un Luksemburgas starptautiskās 
saistības, jo īpaši tās, kas attiecas uz 
pamattiesībām. Tos piemēro saskaņā ar 
nepieciešamības un proporcionalitātes 
kritērijiem. 
 
Cīņā pret koronavīrusu daudzas dalībvalstis ir 
noteikušas pārvietošanās ierobežojumus. Arī 
Luksemburga to ir izdarījusi, vienlaikus paredzot 
vairākus izņēmumus šiem ierobežojumiem 
(piemēram, attiecībā uz veselības aprūpes 
nozares darbiniekiem un citām svarīgām 
nozarēm pašreizējās krīzes apstākļos). 
 
Viens no šiem izņēmumiem paredz, ka atšķirti 
vecāki joprojām drīkst atstāt savas mājas, lai 
īstenotu savu vecāku atbildību, jo īpaši, lai 
izmantotu tiesības uz piekļuvi savam bērnam. 
 
Luksemburgas tiesas darbojas ar samazinātu 

darba spēju, tomēr saglabājot pietiekamu 

darbības līmeni, lai izskatītu būtiskās un 

steidzamās lietas. Krīzes laikā lūgumus un 

lūgumus, kas adresēti rajona tiesas un 

Visus instrumentus tiesu iestāžu 
sadarbības jomā civillietās un 
krimināllietās izpilda un izdod 
centrālā iestāde, proti,  
Ģenerālprokuratūra. Darba ritms ir 
nedaudz samazināts, lai ļautu 
maksimāli daudziem cilvēkiem 
strādāt no mājām. 
 

http://legilux.public.lu/eli/etat/leg/rgd/2020/03/18/a165/consolide/20200403
http://www.legilux.lu/eli/etat/leg/loi/2020/03/24/a178/jo
https://mjust.gouvernement.lu/fr.html
http://legilux.public.lu/eli/etat/leg/rgd/2020/03/25/a185/consolide/20200402
https://justice.public.lu/fr.html


 

23 
 

apturēšana nav pieļaujama. 
 
Pārsūdzības vai iebildumu iesniegšanas termiņi ir 
apturēti. 
 

 Saistībā ar īres lietām ir apturēta spriedumu par  

izlikšanu izpilde. Noteikums paredz izlikšanas 

apturēšanu attiecībā uz mājokļu īri.. Tika apturēti 

arī izlikšanas izpildes termiņi attiecībā uz 

komercnomu, kā arī termiņi attiecībā uz 

apķīlāšanu  un piespiedu pārdošanu. 

 

 Civilstāvokļa lietās ir apturēts 5 dienu termiņš, 

kura laikā ir jādeklarē dzimšana. Attiecībā uz 

laulības apliecībām iespēja izdot sludinājumus 

izslēdz jebkuru laika ierobežojumu. 

 

 Īpašs noteikums paredz termiņu atlikšanu 
mantošanas lietās, ārpus jebkādām tiesas 
procedūrām. Ir svarīgi saglabāt pilsoņu tiesības, jo 
mantojuma nokārtošana  ir ļoti formāla procedūra 
ar daudziem kavējumiem. 
 

 Plānots par trim mēnešiem pagarināt termiņus 
uzņēmumu gada pārskatu, konsolidēto pārskatu 
un ar tiem saistīto ziņojumu iesniegšanai un 
publicēšanai. Tas attiecas tikai uz finanšu gadiem, 
kas beidzas dienā, kad beidzas  krīzes stāvoklis un 
kuru iesniegšanas un publicēšanas termiņš nebija 
beidzies līdz 2020. gada 18. martam. 
 

 
 

apelācijas tiesas lietu palātām, izskata, 

rakstveida procesā. 

 

Notāri turpina savu darbību. Tika veikti pasākumi, 

lai piešķirtu atkāpes dažās juridiskās 

procedūrās, lai samazinātu fizisko kontaktu 

nepieciešamību. 

 

Arī juristi turpina savu darbību un tiek mudināti 

krīzes laikā saziņai ar tiesām izmantot 

elektroniskos saziņas līdzekļus. 

 

Lai izvairītos no fiziskas saskarsmes, tiesu 

izpildītāji dokumentus izsniedz nevis adresātam 

personīgi, bet gan iemetot tos adresāta adresē 

esošajā pastkastītē. 

 
 

MALTA (MT) No 2020. gada 16. marta visi juridiskie un tiesas 
termiņi, tostarp noilgumi civillietās un galīgie termiņi, 
ir apturēti līdz brīdim, kad būs pagājušas septiņas 

Sākot ar 16. martu tiesas un reģistri ir slēgti, 
tostarp pirmās instances, otrās instances un 
apelācijas tiesas; visi ar likumu izveidotie 

Pārrobežu tiesu iestāžu sadarbība 
turpinās kā parasti, protams, ciktāl 
tas ir iespējams pašreizējos 

http://www.notariat.lu/
https://www.barreau.lu/
http://www.huissier.lu/index.php
http://www.huissier.lu/index.php


 

24 
 

dienas no rīkojuma par tiesu slēgšanu atcelšanas. 
 
Turklāt visi notāriem noteiktie ex lege termiņi ir 
apturēti uz laiku, kamēr ir slēgtas tiesas. Termiņu 
apturēšana attiecībā uz notāriem ilgst līdz brīdim, kad 
būs pagājušas divdesmit dienas no rīkojuma par tiesu 
slēgšanu atcelšanas. 
 
Reģistrētā pārdošanas solījuma līgumā noteiktā 
pirkuma līguma noslēgšanas termiņa apturēšana, kas 
tika ieviesta  2020. gada 16. martā, tika atcelta 2020. 
gada 22. maijā.  Tika ieviesta divdesmit dienu 
apturēšana, kas piemērojama no 2020. gada 22. 
maija, attiecībā uz pārdošanas solījuma līgumiem, 
saskaņā ar kuru apturētā termiņa atlikusī daļa 
turpināsies. 
 

tribunāli, kas darbojas tiesu ēkā; un jebkura 
valde, komisija, komiteja vai cita struktūra, kas 
darbojas arī  tajā pašā tiesas ēkā un kuras 
izskata kādus tiesiskus jautājumus . 
 
Neraugoties uz slēgšanu, tiesām ir piešķirtas 
pilnvaras uzdot izskatīt steidzamas lietas vai 
lietas, kurās tiesa uzskata, ka lietas izskatīšana ir 
sabiedrības interesēs. Protams, uz šādu 
izskatīšanu attiecas īpaša kārtība aizsardzībai 
pret vīrusa izplatīšanos, kā to ir noteikusi tiesa. 
 
Sākot ar 2020. gada 4. maiju visu tiesu reģistrs ir 
atvērts visu tiesas aktu iesniegšanai (ne tikai 
steidzamos gadījumos un lietās, kas ir 
sabiedrības interesēs). 
 

apstākļos, jo īpaši saistībā ar 
samazinātu tiesu darba spēju un 
samazinātu starptautisko ceļojumu 
apjomu.  
 

NĪDERLANDE 
(NL) 

Parlaments (otrā un pirmā palāta) vienojās par 
pagaidu ārkārtas tiesību aktiem. Ar šiem tiesību 
aktiem ir iespējams atrisināt vissteidzamākās 
problēmas saistībā ar tiesu iestāžu darbību. 
Šis tiesību akts ir spēkā kopš 2020. gada 24. aprīļa. 
 Tiesas sēdes civillietās un administratīvajās 
lietās 
Ieviesta uzklausīšana, izmantojot elektroniskos saziņas 
līdzekļus, ja Covid-19 dēļ uzklausīšana klātienē nav 
iespējama. Visos gadījumos tiesneši lemj par tiesas 
sēdes veidu. 
  
Nav mainīti tiesību aktos noteiktie termiņi civillietās, 
administratīvajās lietās vai krimināllietās.  
 

Laikposmā no 2020. gada 17. marta līdz 2020. 
gada 11. maijam visi tiesu nami bija slēgti, 
izņemot ārkārtīgi steidzamus gadījumus. Visas 
pārējās lietas tika izskatītas rakstiskās 
procedūrās vai audio vai videokonferencēs. 
No 2020. gada 11. maija tiesas atsāks darbu 
visās krimināllietās, nepilngadīgo lietās un 
ģimenes tiesību lietās. Tiesu iestādes ir veikušas 
drošības un organizatoriskus pasākumus 
saskaņā ar valsts veselības aizsardzības iestāžu 
ieteikumiem.  
Cik vien iespējams, tiesas telpās fiziski tiks 
izskatītas arī citas lietas. Ja tas nav iespējams, 
var izmantot videokonferenci vai citus 
elektroniskos līdzekļus.  
Tomēr tiesas būs slēgtas sabiedrībai, izņemot 
lietas, kurās ir liela sabiedrības ieinteresētība. 
Tiesas var arī lūgt Tiesu padomi izveidot 
profesionālu straumēšanu tiešraidē, ja tās 
uzskata to par nepieciešamu sabiedrības 

Nīderlandes centrālās iestādes 
lielākoties strādā mājas birojā. 
Ieteicams sazināties pa e-pastu.  
 



 

25 
 

interesēs. Jebkurā gadījumā tiesas sēdē drīkst 
piedalīties ne vairāk kā trīs plašsaziņas līdzekļu 
pārstāvji. Turklāt tiesu iestāžu mērķis ir 
publiskot vairāk rakstisku nolēmumu tiešsaistē.  
Tiesu iestādes izpēta iespējas izpildīt pienākumu 
rīkot publiskas un atklātas tiesas sēdes, 
vienlaicīgi ievērojot iesaistīto pušu privātumu.  
Tiesu iestādes ir paredzējušas procesuālo 
noteikumu pagaidu pielāgošanu attiecībā uz 
visām jurisdikcijām un savā tīmekļa vietnē ir 
izveidojusi lapu ar pašreizējo pārskatu un 
instrukcijām par to, kā strādāt Covid-19 krīzes 
laikā. www.rechtspraak.nl 
 

POLIJA (PL) Polijas speciālajā tiesību aktā cita starpā paredzēts 
apturēt vēl nesākušos un atlikt sākušos: 
•   spriedumu izpildes noilguma termiņus,  
•   tiesvedības un tiesas darbību termiņus, tostarp 
izpildes procesā. 
 
 

Ir pieņemti īpaši pasākumi, lai mazinātu kaitīgās 
sekas, ko rada Covid-19 pandēmija, tostarp: 
  
ir kļuvusi iespējama lietu nodošana starp Polijas 
tiesām (ar tiesu iestāžu starpniecību un uz 
noteiktu laiku attiecībā uz steidzamām lietām, 
kā noteikts īpašajos tiesību aktos par Covid-19 
pandēmijas ietekmes mazināšanu uz Polijas 
tiesu sistēmu). 
 
Steidzamu lietu kategoriju definē šādi:  
1. Tiesvedība attiecībā uz nepilngadīgajiem, 
tostarp:  
- tiesvedība par nepilngadīgā izņemšanu no 
vecāku varas vai aizbildnības; 
- tiesvedība par nepilngadīga ārzemnieka 
ievietošanu aprūpes un audzināšanas iestādē;  
- tiesvedība aizbildņa iecelšanai, lai pārstāvētu 
nepilngadīgā intereses tiesvedībā;  
- tiesvedība par nepilngadīgā ievietošanu 
nepilngadīgo patversmē vai tās pagarināšanu; 
- izpildes tiesvedība, kurā iesaistīti 
nepilngadīgie.  

Tieslietu ministrijas darbinieki, kas 
strādā centrālajā iestādē, strādā 
attālināti. 
  
Visi paziņojumi Polijas Tieslietu 
ministrijai kā centrālajai iestādei 
(ieskaitot dokumentu izsniegšanu un 
pierādījumu iegūšanu) vai Polijas 
Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla 
kontaktpunktam jānosūta 
elektroniski ar nepieciešamajiem 
pielikumiem skenētu kopiju veidā. 

http://www.rechtspraak.nl/


 

26 
 

2.  Tiesvedība par garīgi slimām un 
rīcībnespējīgām personām 
 
Katras kompetentās Polijas tiesas priekšsēdētājs 
var pieprasīt, lai jebkura lieta tiktu uzskatīta par 
steidzamu, ja šādas lietas neizskatīšana : - var 
apdraudēt cilvēku vai dzīvnieku dzīvību vai 
veselību; 
- var radīt nopietnu kaitējumu sabiedrības 
interesēm;   
- var radīt nenovēršamus un neatgriezeniskus 
materiālos zaudējumus; 
- un ja lietas steidzama izskatīšana ir 
nepieciešama tiesiskuma nodrošināšanas  
interesēs. 
 
Tiek vienkāršota tiesnešu norīkošana  uz citām 
tiesām. Lēmumus šajā sakarā pieņem tiesu 
iestādes saskaņā ar tiesnešu neatkarības 
principu un uz laiku, kas noteikts iepriekš. Šādas 
procedūras ļaus nodrošināt atbalstu tiesām, 
kurās ir lielāks izskatāmo lietu apjoms. 
  
Atsevišķos gadījumos iespējama arī tiesas 
procesu apturēšana un atlikšana. 
 
 

PORTUGĀLE 
(PT) 

Ārkārtas stāvoklis tika izsludināts no 19.03.20. līdz 
17.04.20. 
 

 Dekrēts Nr. 14-A/2020 

 Dekrēts Nr. 17-A/2020 

 Dekrēts Nr. 2-A/20 

 Dekrēts Nr. 2-B/20 

 Likums 1-A/20 un tā grozījumi 

 Dekrētlikums 10-A/20 un tā grozījumi 

Ārkārtas stāvokļa laikā 
 
Galvenie pieņemtie tiesu sistēmas organizācijas 
instrumenti bija šādi: 
 

 Ārkārtas rīcības plāni, ko izstrādāja 
katras tiesas priekšsēdētājs. 

 

 Personīgas klātbūtnes apjoma 
regulējums steidzamās tiesvedībās, ko 

Ārkārtas stāvokļa laikā: 
 

 ETST Civilā kontaktpunkta 

darbinieki strādā mājās, pēc 

iespējas ātrāk apstrādājot 

visus sadarbības un 

informācijas pieprasījumus, 

neatkarīgi no tiesas noteikto 

termiņu un periodu 



 

27 
 

 
 
Īpašais stāvoklis tika izsludināts no 18.04.20. līdz 
17.05.20. 
 

 Rezolūcija Nr. 33-A/20 

 Rezolūcija Nr. 33-C/20 

 Likums 1-A/20 un tā grozījumi 

 Dekrētlikums 10-A/20 un tā grozījumi 
 
Gan ārkārtas stāvokļa, gan īpašā stāvokļa laikā 
saskaņā ar Likuma 1-A/20 konsolidētās redakcijas 7. 
pantu tiesas noteikumu un termiņu tiesiskais 
regulējums ir šāds: 
 

 Tiesas procesos, kas nav steidzami, termiņus 
aptur uz laiku, kura beigas tiks noteiktas ar 
dekrētlikumu. 

 

 Steidzami tiesas procesi norit bez termiņu vai 
aktu  apturēšanas. 
 

 Noilguma termiņi un noilguma periodi ir 
apturēti. 
 

 Īrnieku izlikšana un ķīlas tiesību īstenošana  
attiecībā uz privātiem mājokļiem ir apturēta.  
 

 Termiņi, kas paredzēti parādniekiem, lai 
iesniegtu pieteikumus maksātnespējas 
procesa uzsākšanai, ir apturēti. 
 

 Izpildes procedūru akti, tostarp izpildes 
pasākumi, tiek apturēti, ja vien tas nerada 
neatgriezenisku kaitējumu vai neapdraud 
kreditora iztikas līdzekļus. 

nosaka katras tiesas priekšsēdētājs. 
 

 Virtuālas tiesas telpas visās tiesās 
(pirmā instance, otrā instance un 
Augstākā tiesa), kas ļauj noturēt tiesas 
sēdes attālināti. 

 

 Spriedumu elektroniska parakstīšana, 
izmantojot lietu pārvaldības sistēmu. 

 

 Ja spriedumu tiesa pieņem koleģiāli, 
citu tiesnešu parakstus var aizstāt ar 
tiesneša referenta paziņojumu, kurā 
apstiprināta pārējo tiesnešu balsojuma 
atbilstība (Dekrētlikuma 10-A/20 15.A 
pants). 

 

 Piekļuve lietu pārvaldības sistēmai, 
izmantojot VPN (Virtual Private 
Network).  

 
Visi procesuālie akti ir pieļaujami  attālināti vai 
ar videokonferences palīdzību.  
 
Lai saņemtu informāciju no tiesām, tālruņa vietā 
ieteicams izmantot e-pastu. 
 
Tāldarbs ir obligāts vienmēr, kad darba raksturs 
to atļauj. 
 
Tiesneši turpina veikt darbu no mājām, kur 
viņiem ir piekļuve lietu vadības sistēmai. Viņiem 
ir atļauts doties uz tiesu, ja tas ir nepieciešams. 
 
Steidzamo un pārējo lietu nozīmēšana pirmās 
instances tiesās nekad netika pārtraukta.  
 

apturēšanas tiesās. 

 

 Darbiniekiem ir attālināta 

piekļuve datnēm, izmantojot 

VPN (Virtual Private 

Network). 

 

 Ikviens darbinieks var doties 

uz darba vietu, kad vien tas 

ir nepieciešams un 

steidzamos gadījumos. 

 

 Lietās, kas attiecas uz tiesu 

iestāžu sadarbību, priekšroka 

būtu jādod saziņai pa e-

pastu, nosūtot ziņojumus uz 

correio@redecivil.mj.pt. 

 
Īpašā stāvokļa laikā: 
 

 Kontaktpunkta darbinieki 

pašlaik strādā daļēja 

tāldarba režīmā ar darba 

grafikiem, kas nodrošina, ka 

visu laiku vismaz viens 

darbinieks strādā klātienē. 

 

 Kontaktpunkts ir pakļauts 

Augstās tiesu padomes 

darba apjoma regulējumam 

un ievēro "Pasākumus, lai 

samazinātu vīrusa 

pārnešanas risku tiesās", kas 

tika pieņemti, pakāpeniski 

izbeidzot ierobežojošos 

mailto:correio@redecivil.mj.pt


 

28 
 

 

 Dekrētlikuma 10-A/20 15. pantā ir paredzēts, 
ka gadījumos, kad pandēmijas dēļ iestādes 
lemj slēgt tiesu konkrētā jomā, procesuālie 
termiņi tiek apturēti (tas notika dažos 
gadījumos un uz ierobežotu laiku). 

 
Noslēguma piezīmes  
Lai gan šī informācija tika rūpīgi apkopota, tā 
neatbrīvo no konsultēšanās ar piemērojamajiem 
juridiskajiem tekstiem un to turpmākajiem 
grozījumiem. Ņemot vērā Lēmuma 2001/470/EK 
5. panta 2. punkta c) apakšpunktu, šī informācija nav 
saistoša Portugāles Augstajai tiesu padomei, valsts 
tiesām vai kontaktpunktam. 

Otrās instances tiesās un Augstākajā tiesā līdz 
15.04.20. tika nozīmēta tikai steidzamu procesu 
izskatīšana. No 16.04.20. tiek nozīmēta visu 
lietu izskatīšana.  
 
Steidzami akti un procedūras, kurās tiek 
aizskartas pamattiesības, tiek īstenotas 
personīgi (bērnu steidzama aizsardzība, 
procesuālas darbības un aizturētu apsūdzēto 
tiesāšana) vai attālināti ar virtuālo tiesas sēžu 
palīdzību. 
 
Tiesas un procesuālās darbības, kas nav 
steidzamas, ir pārtrauktas, izņemot gadījumus, 
kad tiesneši uzskata par vajadzīgu rīkot tiesas 
sēdes, proti, lai izvairītos no neatgriezeniska 
kaitējuma vai gadījumos, kad visas puses 
vienojas par darbu attālināti vai 
videokonferences izmantošanu/virtuālās tiesas 
sēdes rīkošanu.  
 
Spriedumus lietās, kas nav steidzamas, var 
pasludināt, ja visas puses vienojas, ka tiesai nav 
jāveic papildu izmeklēšana.  
 
Personiski veiktas darbības un procedūras 
notiek piemērotās telpās, kas ir pieejamas katrā 
apgabaltiesā, izmantojot aizsardzības un 
dezinfekcijas līdzekļus. Tiesnesis pielāgo 
dalībnieku skaitu ierobežojumiem, ko 
noteikušas veselības aizsardzības iestādes. 
 
Doties uz tiesu nav ieteicams, izņemot 
gadījumus, kad tiesā jāierodas uzaicinātajām 
personām. Šādā gadījumā saskaņā ar Likuma 
10-A/20 14. pantu medicīniskās izziņas par 
karantīnu uzrādīšana ir uzskatāma par 

pasākumus. 

 
Pārskats par darbu, ko 
kontaktpunkts veicis gan ārkārtas 
stāvokļa, gan īpašā stāvokļa laikā: 
 
Kontaktpunkts izskatīja visus 
palīdzības pieprasījumus – gan 
steidzamus, gan nesteidzamus – 
trauksmes stāvokļa laikā (attālināti, 
pa pastu un tālruni) un īpašā 
stāvokļa laikā (attālināti un 
klātbūtnē) attiecībā uz trim tiesiskās 
sadarbības tīkliem, kuros piedalās 
Portugāle: ETST Civillietās, IberRede 
(Latīņamerikas valstis) un CPLP 
(portugāļu valodā runājošās valstis) 
tiesiskās sadarbības tīkls. 
 
Piemēram, kontaktpunkts izskatīja 
pārrobežu pieprasījumus par 
uzturēšanas līdzekļu atgūšanu; 
pieprasījumus nodot kompetenci 
vecāku atbildības lietās; informācijas 
pieprasījumus par ārvalstu tiesību 
aktiem attiecībā uz laulības 
režīmiem, neaizsargātu pieaugušo 
aizsardzību, ārpuslīgumisko 
civiltiesisko atbildību; tādus 
pieprasījumus iegūt pierādījumus, 
kas bija jāpasteidzina vai jāpārceļ 
saistībā ar ierobežojošajiem 
pasākumiem. 



 

29 
 

nepārvaramu varu. 
 
Portugāles Augstākā tiesu padome uzsver, ka 
tiesām ir jāpaliek pamattiesību galvenajam 
garantam. 
 
Praktiskā informācija par valsts tiesu darbību 
ārkārtējās situācijas laikā ir pieejama Augstās 
Tiesu padomes mājaslapā 
https://www.csm.org.pt/ 
 
Īpašā stāvokļa laikā: 
 
Galvenie pieņemtie tiesu sistēmas organizācijas 
instrumenti bija šādi: 
 

 Pakāpeniska ierobežojošo pasākumu 
izbeigšana saskaņā ar Ministru padomes 
Rezolūciju 33-C/20. 
 

 Tika pieņemts dokuments “Pasākumi, lai 
samazinātu vīrusa pārnešanas risku 
tiesās" – kopīgs dokuments, ko 
izstrādājusi Augstākā tiesu padome, 
Tieslietu administrācijas 
ģenerāldirektorāts, Ģenerālprokurora 
birojs, Administratīvās un nodokļu 
tiesas Augstā padome un Veselības 
ģenerāldirektorāts un kas pieejams 
tīmekļa vietnē 

https://www.csm.org.pt/2020/05/07/medidas-
para-reduzir-o-risco-de-transmissao-do-virus-
nos-tribunais/ 
 

 Visas pirmās instances tiesas, otrās 
instances tiesas, Augstākā tiesa un 
Augstākā tiesu padome pieņēma darba 

https://www.csm.org.pt/
https://www.csm.org.pt/2020/05/07/medidas-para-reduzir-o-risco-de-transmissao-do-virus-nos-tribunais/
https://www.csm.org.pt/2020/05/07/medidas-para-reduzir-o-risco-de-transmissao-do-virus-nos-tribunais/
https://www.csm.org.pt/2020/05/07/medidas-para-reduzir-o-risco-de-transmissao-do-virus-nos-tribunais/


 

30 
 

apjoma regulējumu, ņemot vērā 
līdzšinējos darba grafikus vai paredzot 
spoguļgrupas darbam personiski un 
daļējam tāldarbam, neskarot ģimenes 
atbalsta pasākumus konkrētiem darba 
ņēmējiem un obligāto tāldarbu 
tiesnešiem un tiesu iestāžu 
darbiniekiem, kas pieder pie riska 
grupām. 

 
Lai nodrošinātu cilvēkresursu stabilitāti pirmās 
instances tiesās un gatavību darba slodzei, kas 
sekos pēc termiņu apturēšanas atcelšanas 
nesteidzamos procesos, Augstā tiesu padome 
apstiprināja šādas rezolūcijas: 
 

 Pagarināt pirmās instances tiesu 
priekšsēdētāju pilnvaru termiņu līdz 
31.12.2020.; 

 Ierobežot tiesnešu ikgadējo rotāciju, 
attiecinot to tikai uz tiem apmācībā 
esošiem jaunajiem tiesnešiem, kuri tiks 
norīkoti pirmās instances tiesās, un 
vispirms ļaujot tiesnešus no pirmās 
līnijas tiesām pārcelt uz pēdējās līnijas 
tiesām; 

 Apturēt pirmās instances tiesnešu 
rotāciju uz otrās instances tiesām, 
neskarot viņu kvalifikācijas klases 
virzību. 

 
Gaidot tiesību aktu par tiesvedības termiņu 
apturēšanas izbeigšanu tiesvedībās, kas nav 
steidzamas, Augstā tiesu padome apstiprināja 
iepriekš minētās rezolūcijas, lai stabilizētu 
cilvēkresursus un vadības struktūras pirmās 
instances tiesās (28.04.2020. un 05.05.2020. 



 

31 
 

rezolūcijas). 
 
Tas ļaus viņiem tikt galā ar darba slodzi, kas ir 
sagaidāma, tiklīdz tiks atcelta tiesvedības 
termiņu apturēšana tiesvedībās, kas nav 
steidzamas. 
 

 
 
 
Pašreizējais stāvoklis uzturlīdzekļu atgūšanas 
procesos gan ārkārtas, gan īpašā stāvokļa laikā  
 
Pat ja no iekšējiem tiesību aktiem neizriet, ka šie 
procesi ir steidzami (izņemot gadījumus, kad ir 
pieņemts lēmums, ar kuru tie tiek atzīti par 
steidzamiem, vai kad tiek piemērots 
provizorisks steidzams uzturēšanas pasākums), 
daudzas tiesas turpināja tos izskatīt un tika 
pieņemti spriedumi un norīkoti izpildes 
pasākumi, priekšroku dodot ekonomiski 
neaizsargātākiem gadījumiem, kuros 
Uzturēšanas garantiju fonds nodrošina 
uzturlīdzekļu izmaksu bērniem parādnieka vietā. 
 
Savukārt lietas par neatbilstību, kurās vēl nebija 
uzklausīta viena vai vairākas puses un kuras ar 
tiesas lēmumu netika atzītas par steidzamām, 
tika apturētas, pamatojoties uz noteikumu par 
lietu, kas nav steidzamas, apturēšanu. 
 
Privātie tiesu izpildītāji pēc savas iniciatīvas 
neapturēja spēkā esošos izpildes pasākumus 
uzturlīdzekļu piedziņai; nepabeigtie izpildes 
pasākumi tika apturēti tikai pēc to parādnieku 
lūguma, kuri norādīja uz ienākumu zaudēšanu, 
bezdarbu vai atlaišanu pandēmijas dēļ. 



 

32 
 

 
Pašreizējais stāvoklis bērnu nodošanas 
procesos gan ārkārtas, gan īpašā stāvokļa laikā 
 
Lielākā daļa lietu tika izskatītas par steidzamām, 
ņemot vērā 1980. gada Hāgas konvencijā 
noteiktos termiņus, bet lietu skaits, iespējams, 
ir ierobežots robežu slēgšanas un/vai ceļošanas 
ierobežojumu dēļ. 
 
 
 
 
 

RUMĀNIJA 
(RO) 

Saskaņā ar Dekrētu Nr. 195/2020 par ārkārtējo 
situāciju un Dekrētu Nr. 250/2020 par ārkārtējās 
situācijas pagarināšanu, noilguma termiņi un 
noilguma periodi nesākas, vai tie tiek apturēti, ja tie 
jau ir sākušies ārkārtējās situācijas laikā.  
Pārsūdzības iesniegšanas termiņu pārtraukšana.  
 
Ārkārtas stāvoklis beidzās 2020. gada 15. maijā. 

Ārkārtas stāvokli izsludināja 16. martā un 
ieviesa  īpašus pasākumus attiecībā uz tieslietu 
sistēmas organizāciju:  
 
Tiesu darbība civillietās ir apturēta, izņemot 
steidzamu lietu izskatīšanu, kas noteiktas ar 
Tiesnešu augstākās padomes lēmumu 
Nr. 417/24.3.2020; 
Turpinās lēmumu sagatavošana, kā arī pušu 
iesniegto dokumentu reģistrēšana. 
 
Tiek veicināta videokonferenču izmantošana, 
tostarp ar vēstuļu palīdzību, kā arī, ja situācija 
to pieļauj, tiesas sēžu slēgšana apmeklētājiem. 
 
Visus lietas dalībnieku dokumentus tiesai 
nosūta ar elektroniskiem līdzekļiem, izņemot 
gadījumus, kad personām šādu līdzekļu nav. 
 
Lietas dokumentu pārsūtīšanu no vienas tiesas 
uz citu veic elektroniski; tāpat arī tiesas 
dokumentu paziņošana lietas dalībniekiem. 
 

Daļai Tieslietu ministrijas darbinieku 
ir tiesības strādāt attālināti no 
mājām. Uz neprognozējamu laiku 
tiks traucēta tiesu iestāžu sadarbība 
civillietās. Lai mazinātu kavēšanos, 
tiek stingri ieteikts tiesu iestāžu 
sadarbības lūgumus centrālajai 
iestādei nosūtīt elektroniskā veidā. 
Papīra formātā nosūtītie dokumenti 
tiks apstrādāti ar ievērojamu 
kavēšanos. 
 
Tieslietu ministrija, pamatojoties uz 
Regulas par dokumentu 
izsniegšanas un pierādījumu 
iegūšanas 3. panta c) punktu, 
izņēmuma gadījumos rīkojas kā 
nosūtīšanas/saņemšanas iestāde. 
Visus pieprasījumus (dokumentu 
izsniegšanu, pierādījumu iegūšanu, 
uzturlīdzekļu lietas, bērnu 
nolaupīšanas lietas utt.) Tieslietu 
ministrija izskata kā parasti, 



 

33 
 

Ja tiesnešu kolēģiju nevar nokomplektēt, ir 
atļauts iecelt tiesnešus no citas tiesas nodaļas. 
 
Pēc 2020. gada 15. maija (ārkārtas stāvokļa 
beigas) visās civillietās procedūras tiks atsāktas 
ex officio. 10 dienu laikā pēc ārkārtas stāvokļa 
beigām tiesas veiks attiecīgus pasākumus, lai 
mainītu tiesas sēžu grafiku un uzaicinātu puses. 
 
 

nenosakot prioritātes. 
 
Var izmantot šādas e-pasta adreses: 
dreptinternational@just.ro, 
ddit@just.ro.  
 
Pēc ārkārtas stāvokļa beigām (2020. 
gada 15. maijā) Tieslietu ministrija kā 
centrālā iestāde veiks visas savas 
darbības tādā pašā veidā kā ārkārtas 
stāvokļa laikā. 
 

SLOVĀKIJA 
(SK) 

Juridiskie termiņi, izpildes procedūras, likumā 
noteiktās procentu likmes:  
27. martā stājās spēkā Likums Nr. 62/2020 Coll. par 
dažiem ārkārtas pasākumiem saistībā ar Covid-19 
uzliesmojumu un par pasākumiem tieslietu jomā 
(turpmāk “Covid likums”).(https://www.slov-
lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2020/62/) , kas ieviesa 

ierobežojošus un citus pasākumus, kuriem bija 
nepieciešams likumā noteikts juridiskais pamats. 
 
Covid-19 likuma 1. pants uz laiku apturēja noilguma 
un noilguma termiņu piemērošanu privāttiesībās vai 
atsevišķos gadījumos atcēla  šādus termiņus. 
 
Saskaņā ar Covid-19 likuma 2. pantu tas pats attiecas 
uz procesuālajiem termiņiem, kas piemērojami 
tiesvedības pusēm. Ja termiņa pagarināšana nav 
iespējama sakarā ar draudiem dzīvībai, veselībai, 
drošībai, brīvībai un iespējamu būtisku kaitējumu, 
tiesai ir rīcības brīvība nepiemērot šo normu un 
turpināt piemērot noteikto termiņu.  
 
(Vēl) nav ieviestas izmaiņas likumisko procentu 
likmēs. 
 

Covid likuma 3. pantā ir ierobežota 
nepieciešamība rīkot tiesas sēdes un 
sabiedrības līdzdalība, ja šādas sēdes tomēr 
notiek ārkārtējās situācijas laikā. Gadījumā, ja 
tiesas sēde notiek bez sabiedrības līdzdalības, ir 
juridisks pienākums veikt tiesas sēdes audio 
ierakstu, kas būtu jādara pieejams pēc iespējas 
ātrāk pēc tiesas sēdes. 
 
Likums tika papildināts ar Tieslietu ministrijas 
izdotajām tiesu vadlīnijām, kas uzdeva tiesām: 
- ierobežot sabiedrības pārvietošanos tiesā; 

- ieviest higiēnas profilakses pasākumu 

ievērošanu; 

- sniegt informāciju pa tālruni/e-pastu; 

- ierobežot sabiedrības dalību tiesas sēdēs; 

- noturēt tiesa sēdes, lai lemtu tikai par: 

o brīvības atņemšanu, nosacītu 

atbrīvošanu 

o tiesvedību, kas saistīta ar 

nepilngadīgajiem un  

o lietām, kurās bezdarbība radītu 

neatgriezenisku kaitējumu. 

 

Attiecībā uz pārrobežu tiesu iestāžu 
sadarbību civillietās Covid likums 
neieviesa nekādus īpašus 
ierobežojumus, tomēr piemēro 
vispārējos ierobežojumus. 
 
Centrālās iestādes lielākoties strādā 
attālināti no mājām. 
 
Aprīļa beigās mums radās pirmās 
problēmas ar pasta piegādi — tiesas 
izsūtītās vēstules, kas adresētas pat 
ES dalībvalstīm, tika atgrieztas 
nenosūtītas. 
Ja nav drošas elektroniskas piegādes, 
e-pasta izmantošana var būt juridiski 
pieņemama tikai atsevišķos 
gadījumos. Turklāt, izmantojot e-
pastu, pastāv drošības pārkāpšanas 
risks un sensitīvu personas datu 
noplūdes risks. 
Ir arī problēma ar dokumentu 
piegādes/izsniegšanas 
apliecinājumu. 
Slovākija atzinīgi vērtētu vienotu ES 

mailto:dreptinternational@just.ro
mailto:ddit@just.ro
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2020/62/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2020/62/


 

34 
 

Covid likuma ierobežojošie noteikumi ir ierobežoti 
laikā (2020. gada 30. aprīlis). Iespējama termiņa 
pagarināšana tiks turpmāk izskatīta (lai grozītu likumu, 
būs nepieciešama valdības un Parlamenta piekrišana).  
 

Tiesas saīsināja darba laiku un atļāva strādāt 
attālināti no mājām 

 

pieeju, kas atbilstu kritērijiem, kas 
nepieciešami pārrobežu tiesu iestāžu 
sadarbībai. 
 
Vispārīgus pieprasījumus/jautājumus 
centrālajai iestādei var nosūtīt pa e-
pastu:  
- Regulas (EK) Nr. 1393/2007 un 

Padomes Regulas (EK) 

Nr. 1206/2001 centrālā iestāde 

(Tieslietu ministrija): 

civil.inter.coop@justice.sk 

 
- Padomes Regulas (EK) 

Nr. 2201/2003 un Padomes 

Regulas (EK) Nr. 4/2009  

centrālā iestāde(Bērnu un 

jauniešu starptautiskās tiesiskās 

aizsardzības centrs): 

info@cipc.gov.sk 

 

SLOVĒNIJA 
(SI) 

Augstākās tiesas priekšsēdētāja 13. marta dekrēts, 
pamatojoties uz tieslietu ministra priekšlikumu, 
noteica, ka, izņemot steidzamus gadījumus, 
procesuālie termiņi tiek apturēti. 
 
Likums par pagaidu pasākumiem tiesu, 
administratīvajos un citos sabiedriskos jautājumos, lai 
mazinātu kaitējumu, ko izraisa SARS-CoV-2 
izplatīšanās (Covid-19) tika pieņemts 2020. gada 
20. martā un stājās spēkā 2020. gada 29 martā. Visi 
pasākumi, kas noteikti šajā likumā, un visi citi 
pasākumi, kas veikti, pamatojoties uz šo likumu, ir 
spēkā līdz brīdim, kad ar valdības lēmumu tiek 
noteikts, ka iemesli šo pasākumu piemērošanai vairs 
nepastāv, bet ilgākais — līdz 2020. gada 1. jūlijam. 

 
Likums, ar ko groza Likumu par pagaidu 
pasākumiem saistībā ar tiesu, administratīvo 
un citu publisko tiesību jautājumiem, lai 
kontrolētu infekcijas slimības SARS-CoV-2 
(COVID-19) izplatību, ir juridiskais pamats, lai 
tiesu un administratīvās iestādes un citas 
publiskas iestādes varētu rīkot mutiskas sēdes, 
sanāksmes, pieņemt lēmumus, izskatīt 
nesteidzamos jautājumos un lai darbinieki, 
ievērojot nepārtrauktu drošību, varētu strādāt 
klientu labā. 
 
Tiesas un citas tiesu iestādes, kas šajā laikā 
pieņēma daudzus lēmumus lietās, kuras netika 

Regulas (EK) Nr. 1393/2007 un 

Padomes Regulas (EK) 
Nr. 1206/2001 centrālā iestāde 

(Tieslietu ministrija) ir izveidojusi 

attālināta darba sistēmu. Tāpēc saziņa 
pēc iespējas jāveic nevis pa pastu, 
bet pa e-pastu uz šādu e-pasta 
adresi: gp.mp@gov.si. Šo īpašo 
apstākļu dēļ pieprasījumu nosūtīšana 
pa pastu kompetentajām tiesām var 
aizkavēties. 
 
Darba, ģimenes lietu, sociālo lietu 
un iespēju vienlīdzības ministrija, 
centrālā iestāde saskaņā ar 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32007R1393&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32001R1206&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32001R1206&from=EN
mailto:inter.coop@justice.sk
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32003R2201&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32003R2201&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32007R1393&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32001R1206&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32001R1206&from=EN


 

35 
 

 
Likums ieviesa noteikumus par visiem termiņiem 
(materiālajiem un procesuālajiem). Ar likumu 
noteiktie termiņi prasības celšanai tiesā ir atcelti no 
2020. gada 29. marta. No 2020. gada 29. marta tiek 
pārtraukti arī tiesvedības termiņi (procesuālie 
termiņi), izņemot tiesu lietās, kas tiek noteiktas kā 
steidzamas.  
 
Turklāt tiek atlikts konstitucionālās sūdzības 
iesniegšanas termiņš.  
 
Termiņi turpināsies pēc tam, kad beigsies likumā 
noteiktie pasākumi. 
 
Likums, ar ko groza Likumu par pagaidu pasākumiem 
saistībā ar tiesu, administratīvo un citu publisko 
tiesību jautājumiem, lai kontrolētu infekcijas 
slimības SARS-CoV-2 (Covid-19) izplatību  
pieņemts 29. aprīlī. 
 
Procesuālie un materiālie termiņi joprojām ir 
apturēti, un pasākumi ļauj pakāpeniski pāriet uz 
turpmāku normālu darbību un vienlaikus aizsargāt 
vājākos. 
 
 

uzskatītas par steidzamām, nosūtīs vai izsniegs 
šos lēmumus pusēm, kuras ir citādi informētas 
par šiem lēmumiem, bet kurām saskaņā ar šā 
akta stāšanos spēkā nav pienākuma rīkoties, ja 
tās to nevēlas, jo termiņi – gan procesuālie, gan 
materiālie – joprojām ir apturēti. Tomēr, ja tās 
vēlas, tās var veikt individuālas darbības, kas 
ļaus iestādēm netraucēti darboties un tādējādi 
ātrāk iegūt savas tiesības. 
 
Izpildes jomā izpilde ir apturēta. Pēc grozījuma 
stāšanās spēkā tiesas varēs izdot arī izpildes un 
apdrošināšanas rīkojumus un izsniegt tos 
klientiem lietās, kas nav steidzamas un kas 
sākās pirms pasākumu ieviešanas epidēmijas 
dēļ. Šādos gadījumos pusēm nebūs pienākuma 
nekavējoties atbildēt, jo nesteidzamos 
gadījumos termiņi ir apturēti, un juridiskais 
risinājums, saskaņā ar kuru izpilde joprojām ir 
spēkā (izņemot steidzamus gadījumus, 
piemēram, uzturēšanas līdzekļu piedziņu), 
joprojām būs spēkā attiecībā uz izpildes 
procedūrām, kas tika apturētas vai atliktas 
epidēmijas laikā. Protams, tas nenozīmē, ka 
puse, kas vēlas atbildēt, šajā ziņā būtu 
ierobežota. 
 
Klasiskajā civillietu vai tiesvedības jomā tiesas 
var pasludināt spriedumu un arī to izsniegt 
pusēm, ja tiesvedība nav steidzama un galvenā 
tiesas sēde notika pirms pasākumu ieviešanas. 
Līdz ar to lietas dalībniekiem tiks izsniegts 
spriedums, bet termiņi joprojām būs apturēti. 
Tādējādi mēs sniegsim nozīmīgu ieguldījumu, lai 
pakāpeniski likvidētu tiesu darbības 
ierobežojumus. 
 

Padomes Regulu (EK) Nr. 2201/2003 
ir izveidojusi attālinātā darba 
sistēmu, līdz minimumam samazinot 
fizisko klātbūtni darba vietās. Ņemot 
vērā pašreizējo situāciju un tik ilgi, 
kamēr šī situācija pastāv, Centrālā 
iestāde nevar garantēt visu ienākošo 
pieprasījumu normālu apstrādi. 
Ienākošo pieteikumu apstrādi var 
garantēt tikai tad, ja tos saņem pa e-
pastu gp.mddsz@gov.si. Tiek 
uzstājīgi rosināts  visu saziņu veikt ar 
elektroniskiem līdzekļiem. Izejošie 
pieprasījumi tiks nosūtīti tikai 
elektroniski. 
 
Slovēnijas Republikas Valsts 
drošības, attīstības, invaliditātes un 
uzturēšanas līdzekļu fonds, kas ir  
centrālā iestāde saskaņā ar 
Padomes Regulu (EK) Nr. 4/2009, 
pašlaik darbojas attālināti no mājām. 
Tādēļ centrālā iestāde būtu 
gandarīta, ja saziņa notiktu pa e-
pastu uz šādu e-pasta adresi: 
jpsklad@jps-rs.si. Centrālā iestāde 
arī sazinās un nosūta pieprasījumus 
pa e-pastu. 
 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32003R2201&from=EN
mailto:gp.mddsz@gov.si
mailto:jpsklad@jps-rs.si


 

36 
 

Arī zemesgrāmatu jomā ministrijas priekšlikums 
ļauj pakāpeniski izskatīt lietas. Lēmums par 
zemesgrāmatu pieteikumu var kļūt galīgs, lai 
gan termiņi ir apturēti, bet tikai tad, ja, 
piemēram, visas puses atsakās no pārsūdzības 
tiesībām. Tas pats attiecas uz ierakstiem 
zemesgrāmatā. Puses līdz šim ir varējušas 
iesniegt zemesgrāmatas pieteikumus un 
tādējādi nodrošināt rīkojuma aizsardzību. 
 
Jaunais ierosinātais režīms uz epidēmijas laiku 
ļauj maksātnespējas pusēm iesniegt 
pieteikumu, paziņojumu vai dokumentu pēc 
termiņa beigām, ja kavēšanās iemesls ir Covid-
19 epidēmija un tiesa vēl nav pieņēmusi 
nolēmumu, šāds novēlots pieteikums joprojām 
tiek izskatīts un pēc termiņa beigām to 
nenoraida. Šāds intervences juridiskais pamats, 
kas mazina maksātnespējas procedūrās veikto 
darbību smagumu un neatgriezeniskumu, arī 
būs svarīgs apstāklis Slovēnijas Republikas 
Augstākās tiesas priekšsēdētāja iespējamajā 
vērtējumā, lai maksātnespējas procedūras 
atzītu par steidzamām procedūrām. 
Augstākās tiesas priekšsēdētāja 5. maija 
dekrēts, kas aizstāj iepriekšējos dekrētus: 
 
Steidzamos gadījumos tiesas turpinās pieņemt 
lēmumus un noturēt sēdes saskaņā ar Tiesu 
likuma 83. pantu un Augstākās tiesas 
priekšsēdētāja rīkojumu. Ar jauno regulējumu 
Augstākās tiesas priekšsēdētājs kopš 2020. gada 
5. maija ir paplašinājis steidzamo lietu loku. Tas 
ietver arī lietas par obligāto mierizlīgumu un 
bankrotu, kurās lēmums par lietas ierosināšanu 
tika pieņemts līdz 2020. gada 30. martam. 
 



 

37 
 

Īpašo pasākumu piemērošanas laikā pusēm, to 
pilnvarotajām personām un citām personām, 
kas vēlas saņemt informāciju saistībā ar 
konkrētu procedūru un nav saņēmušas 
uzaicinājumu ierasties tiesā, par to ir iepriekš 
jāpaziņo darba laikā, izmantojot publiski 
publicētas e-pasta adreses un tālruņa numurus. 
 
1. Lēmumu pieņemšana tiesā steidzamos un 
nesteidzamos gadījumos  
 
Ārkārtas notikuma dēļ, t. i., infekcijas slimības 
SARS-CoV-2 (Covid-19) - koronavīrusa 
epidēmija, kas var būtiski kavēt raitu vai 
regulāru tiesas darbu, un lai novērstu infekcijas 
slimības SARS-CoV-2 (Covid-19) - koronavīrusa 
izplatīšanos, aizsargātu cilvēku veselību un 
dzīvību un nodrošinātu tiesu iestāžu darbu, 
visas tiesas no 2020. gada 5. maija rīko tiesas 
sēdes, pieņem lēmumus un izsniedz tiesas 
dokumentus: 
 
a) lietās, kas nav steidzamas saskaņā ar Tiesu 
likuma 83. pantu un kas nav uzskatāmas par 
steidzamām saskaņā ar šo regulējumu, ja tiesas 
var nodrošināt šo darbību izpildi saskaņā ar šajā 
regulējumā paredzētajiem nosacījumiem un 
citiem pasākumiem, kurus, pamatojoties uz šo 
regulējumu, noteicis Slovēnijas Republikas 
Augstākās tiesas priekšsēdētājs, un tādā veidā, 
lai vīrusa infekcija neizplatītos un netiktu 
apdraudēta cilvēku veselība un dzīvība, un 
 
b) steidzamos jautājumos, kā paredzēts Tiesu 
likuma 83. pantā, tomēr par steidzamiem 
neuzskata: 
 



 

38 
 

b.1. apdrošināšanas jomā aktus, kas prasa tiesu 
izpildītāju, ieinteresēto personu un citu personu 
personiskus kontaktus šajā tiesvedībā, un šādu 
darbību veikšana nav nepieciešama, lai novērstu 
draudus cilvēku dzīvībai un veselībai vai lielas 
vērtības īpašumam, 
 
b.2. vekseļu un čeku protestus un tiesvedību 
vekseļu lietās, 
 
b.3. mirušā īpašuma inventāra sastādīšanu,  
 
b.4. obligātas izlīguma un bankrota lietas, kurās 
līdz 30.03.2020. (ieskaitot) nav pieņemts 
lēmums sākt tiesvedību.  
 
Pamatpasākumi tiesu varas netraucētai 
īstenošanai šajā jomā attiecas uz:  
2.1. Piekļuvi tiesai  
Tiesas nosaka vietu, kur puses, pilnvarotie un 
citas personas var iekļūt tiesas ēkā, un vietu, kur 
tiesas ēkā iekļūst tiesneši un tiesas darbinieku, 
ja tas ir iespējams, ņemot vērā telpas. 
Iekļūšanas vietās veic visus vajadzīgos 
profilaktiskos pasākumus, lai novērstu vīrusa 
infekciju, un par visiem tiesas telpās spēkā 
esošajiem profilaktiskajiem pasākumiem publicē 
rakstisku paziņojumu. 
Izņemot steidzamus gadījumus, īpašo pasākumu 
laikā puses, to pilnvarotās personas un citas 
personas: 1) iesniedz pieteikumus tikai pa pastu 
vai izmantojot valsts e-tiesiskuma portālu 
procedūrās, kur tas ir iespējams; 2) saziņai ar 
tiesām izmanto publicētās e-pasta adreses un 
tālruņa numurus darba laikā. 
 
Īpašo pasākumu piemērošanas laikā pusēm, to 



 

39 
 

pilnvarotajām personām un citām personām, 
kas pieprasa informāciju par tiesvedību un nav 
uzaicinātas uz tiesu, darba laikā par to jāpaziņo 
uz iepriekš publicētām e-pasta adresēm un 
tālruņa numuriem. 
 
2.2. Tiesas sēdēm, apspriedēm un sanāksmēm 
 
Tiesas sēdes, apspriedes un sanāksmes, ja ir 
izpildīti tehniskie un telpiskie nosacījumi, parasti 
rīko ar videokonferences palīdzību.  
 
Tiesas sēdēs, apspriedēs un sanāksmēs, kas 
nenotiek ar videokonferences palīdzību, 
attālumam starp personām jābūt vismaz diviem 
metriem, visām personām jāizmanto 
aizsargaprīkojums un telpa jādezinficē. 
 
2.3. Sabiedrības dalību tiesas sēdē  
 
Lai novērstu vīrusu infekcijas izplatīšanos, 
aizsargātu cilvēku veselību un dzīvību, 
nodrošinātu tiesu darbību un nodrošinātu 
tiesību un pienākumu īstenošanu, tiesnesis vai 
priekšsēdētājs var uz laiku izslēgt sabiedrību no 
visas galvenās tiesas sēdes vai tās daļas. 
 
2.4. Citiem pasākumiem 
 
Citus pasākumus visām tiesām papildus nosaka 
Slovēnijas Republikas Augstākās tiesas 
priekšsēdētājs, bet atsevišķai tiesai – katras 
tiesas priekšsēdētājs. 
 
Regulējuma un citu pasākumu spēkā esamība 
 
Šis regulējums un citi pasākumi, kas noteikti, 



 

40 
 

pamatojoties uz to, paliek spēkā līdz Slovēnijas 
Republikas Augstākās tiesas priekšsēdētājs tos 
publiski atsauc. 
 
 
 

SPĀNIJA (ES) Visi termiņi ir apturēti, un procesuālajos likumos 
paredzētie  visu tiesu rīkojumu termiņi ir  apturēti un 
pārtraukti. Termiņu aprēķināšana tiks atsākta brīdī, 
kad Karaļa dekrēta 463/2020 pagarinājums zaudēs 
spēku.  
  
Procesuālā termiņa apturēšana neattiecas uz 
vairākām konkrētām procedūrām, tostarp bērnu 
aizsardzību.  
  
Tiesnesis vai tiesa var vienoties par jebkādu 
tiesvedību, kas ir nepieciešama, lai novērstu 
nelabojamu kaitējumu lietas dalībnieku tiesībām un 
likumīgajām interesēm.  
 
Lai iegūtu jaunāko informāciju par pasākumiem, ko 
Spānijas iestādes veikušas, lai novērstu vīrusa 
izplatīšanos, Spānijas Tiesu ģenerālpadome savā 
tīmekļa vietnē ir publicējusi īpašu sadaļu ar 
nosaukumu: Vispārīga informācija Covid-19, tā ir 
pieejama šādā saitē: 
 
http://www.poderjudicial.es/cgpj/en/Services/Inform
ation-COVID-19/General-information-/ 
 
 
 
Minētajā tīmekļa vietnē ir sniegta pilnīga informācija, 
tostarp vispārīga informācija, rokasgrāmatas un 
protokoli, Pastāvīgās komitejas vienošanās (no 2020. 
gada 11. marta līdz 2020. gada 5. maijam), judikatūra, 

Būtiski samazināts darbs tiesu telpās. IT 
risinājumi un saziņas līdzekļi ir nodrošināti vai 
uzlaboti, lai atvieglotu tiesnešu, prokuroru un 
citu tiesām piederīgu personu darbu attālināti.  
  
Notāri un publiskie  reģistri tiek uzskatīti par 
būtiskiem valsts pakalpojumiem, un tie tiek 
garantēti.  
 

Spānijas centrālā iestāde nevar 
garantēt ienākošo pieprasījumu 
(īpaši papīra pieprasījumu) normālu 
apstrādi. Pieprasījumi jāiesniedz 
elektroniski. 
 
- Pierādījumu iegūšana (Regulas 

Nr. 1206/2001 3. pants): būtiski un 

steidzami pieprasījumi tiks 

apstrādāti, pieprasījumi jānosūta 

uz rogatoriascivil@mjusticia.es. 
Visiem pārējiem jāievēro parastā 
procedūra, nosūtot tos tieši uz 
kompetento Spānijas tiesu papīra 
formā. 
 
 
- Bērnu nolaupīšana un uzturlīdzekļu 
piedziņa: Pieprasījumu apstrādi var 
garantēt tikai tad, ja tos saņem pa e-
pastu. Izpilde ir steidzama, ņemot 
vērā pilsoņiem uzlikto pārvietošanās 
ierobežojumu. (sustraccionmenores
@mjusticia.es) 

(SGCJIAlimentos@mjusticia.es) 
 

http://www.poderjudicial.es/cgpj/en/Services/Information-COVID-19/General-information-/
http://www.poderjudicial.es/cgpj/en/Services/Information-COVID-19/General-information-/
mailto:rogatoriascivil@mjusticia.es
mailto:sustraccionmenores@mjusticia.es
mailto:sustraccionmenores@mjusticia.es
mailto:SGCJIAlimentos@mjusticia.es


 

41 
 

Tieslietu ministrijas un Vispārējās valsts prokuratūras 
sniegtā informācija, Veselības ministrijas sniegtā 
informācija un Valsts vadītāja un Augstāko tiesu 
uzraudzības komitejas sniegtā informācija. 

 
 
 

 

ZVIEDRIJA 
(SE) 

Līdz šim nav ieviesti pasākumi attiecībā uz tiesas 
procesiem. 
 

 
Zviedrijas tiesas, kas ir neatkarīgas no valdības, 
ir veikušas dažādus pasākumus, lai risinātu 
pašreizējo situāciju. Kopumā vairāk tiesas sēdes, 
nekā ierasts, ir atceltas, galvenokārt, pušu, 
advokātu un liecinieku slimības dēļ. Tiesas ir 
palielinājušas video un telefonkonferences 
izmantošanu. Spēkā esošie noteikumi tiek 
izmantoti, lai nodrošinātu pēc iespējas drošāku 
un efektīvāku darbību. 
 

 

 
Atjaunināts 10.06.2020. 


